
-- --------~ 
--------------------------------------~~ ~ 

„---------------------------~----------------------~----„------------------

7-8 
1981 - VTEI 

---
....--....------------------------------------„----------------------------~--------------„ - _-_-_-_ " ------1----------------------------------------- --- -----

VODOHOSPODARSKt TECHNl.CKO - EKONOMICKf INFORMACE ------- - -------------------------------------------------------„---------------------- ---- -~ -----~ -------
1 ~--------------------------„---------„-----„-------------------------------------I-----.-~--------------------------------------„------------------„---------

~----------------------------------------------------„------------------

-~ .-..._..------------------------------------------------------„----------------------- ________ ..... 
~---------------------------------------------------------·-----------------------------------------------------------„-------------------------------------------

f---
~-

-~--1---- ----
VfZKUMNf OSTAV VODOHOSPOl'ARSKf • PRAHA - PODBABA 

-~- -----



„ 
'. 

I.. 
>I -

t „„. 

O B S A H 

Zaměření vývojových í 
prac v Hydroprojektu (O.Veselý) ..... 249 

: VODN! TOKY A NADRZE 

Okoly technickoprovozního rozvoje při zlepšování . k . 

povrchových vod (J.Miiller - P.Vrzák) Ja osti 

Techn i ckoprovozní rozvoj objektO labs~~~~~~~~~~~-~~~~~· · ·· 

cesty v l etech 1971-1980 (J.Podzimek-P . Forman) 

Novelizace CSN 83 0915 (J . ROžička) ··· · ···· · ·· 

Havarijní zneč i štěn í vod v roce 198~·;~:;~~~~; · ·· · ········ 

Výzkum toxického pOsobení radioaktivních · · · ···•··· · 
látek na vodní 

biocenózu (J.Justýn) 

J . F.Studnička a počát~;·;~~~~·~;~;~~~~~~-;~:;~~~~;·::::::: 
ODPADNI VODY 

při závlaze odpadní vodou (I.Břenda) 

Při velkochÓvu prasat (J . Grúz) 

prasat anaerobně-aerobním zpOso~~~ ··· ·· · 

Ochrana prostředí 

Zpracování odpadO 

Zpracování výkalO 

(J.Jonáš) 

Filtr s po~;~;~~~~~~~~·;~~~;~;~~·~~p·l·n· í·········· · ·· · ·· ·· ·· 
(P.Nenička) ..... . 

ZASOBOVAN! VODOU 

Ztráty vody (J.Plecháčová) 

254 

258 

265 

26 7 

269 

272 

2 77 

282 

285 

287 

ZpOsoby likvidace oživení c~~~~~~~~~ · · · ····· · ········ · · · ·· 
systémO (L.Simanov) . 

Nové typy věžových d . O 
VO o~em v SSSR ( -ma-) ····· · ······ · · 

294 

298 

301 

SOUBORNg INFORMACE 

Informační soustavy - zavádění do 
praxe (J. Zeitham) . ..... 303 

Ing.Hatina - in memoriam ( -Nej . -) 
. .. „„.„ ..•. „ .. „„ 315 

Na 3.str. obálky kresba E.Sourka 

-· 

. . 

'I 

1-. 

ZAMĚftENÍ VÝVOJOVÝCH PRACÍ 

V HYDROPROJEKTU 

ing. D. Veselý , HOP 

. 
J edním ze základních požadavkO, jež klade na pracovn íky 

výzkumu a vývoje Soubor opatření ke zdokonalen í soustavy plá

novitého řízení národního hospodářství, je zefektivnění vývo

jových prací , vycházející ze základních vývojových t rendO a 

přihlížející přitom k ekonomickým a investičním mož nostem na

ší společnosti. 

Přehlédneme-li z tohoto hlediska vývoj ové práce , ř ešené . 

v minulé pětiletce v Hydroprojektu, lze konstatovat , že vět

šina z nich je s tímto trendem v souladu. Af už šlo o problé

my intenzifikace a o ptimalizace stávajících provozO či o úspo

ru investičních nákladO nebo o výběr technologií , znamenají

cích úsporu elektrické energie - všechna t a to řešení směřova

la k co nejkonkrétnější aplikaci v jednotlivých provozech a 

lokalitách . 

Na vývojových pracích se podíleli nejen pracovníci Hyd

roprojektu, ale i dalších 42 organizací. Tato mnohostranná 

spolupráce je užitečná nejen proto, že tak lze lépe dosáhnout 

konečného úspěšného výsledku její výz nam spočívá i v t om, 

že spolupráce kolektivO s vysokou odborností a dobrou orien

tací v technologii i světovém vývoji vede k pěstování pocitu 

společné odpovědnosti za výsledky rozvoje vodního hospodář

ství. 

Již mnohokrát bylo řečeno, že vzh ledem k současné ekono

mické situaci je nutno co nejvíce zkrá tit . cyklus "výzk um-vý 

voj -výroba-užití". Jde jen o to, nezOstat u opakování hesla, 

- 249 -



ale snažit se 

součástí denní 
o to, aby se tato zásada stala co nejběžnější 

praxe. Rada úspěšně aplikovaných vývojových 

prací svědčí o tom, že pracovníc i Hydroprojektu se 0 takový 

přístup poctivě snaží. Připomeňme si alespoň některá úspěšná 

řešení, vzniklá v Hydroprojektu v minulé pětiletce: 

V hydrotechnickém oboru bylo dosaženo nej'větších úspěchů 

při aplikování metody konečných prvků na řešení problémů me

chaniky zemin a hornin ve vodním hospodářství, zvláště při 

zjišfování stavu napJ' atosti a pr"e tvor"ení ' • sypanych prehrad, 

kde se dosáhlo podstatného zkvalitnění při navrhování přehrad 

a hrází. Výsledky byly využity v řadě projektů (např. Goldi

stahl1Dalešice, Jirkov). 

Poznatky o vegetačním opevňování břehů toků travinami a 

vrbovým porostem a o vegeta čním doprovodu toků a nádrží zname 

nají nejen přínos ve zlepšování životního prostředí i estetic

kého vzhledu, ale i zajištění ochrany břehů. 

Výsledky řešení vodárenských problematik rovněž vyústily 

v řadu realizací. Největším úspěchem jsou úspory investičních 

nákladů při přípravě projektů a výstavby velkých, ale i men

ších úpraven. Doposud jich bylo použito v projektech Pec, Nýr

sko, Skoda Plzeň, Skoda Mladá Boleslav, především však pro III. 

stavbu úpravny vody Zelivka. 

Koncepce mokrých skladů chemikálií s přípravou roztoků 

představuje principiálně nové řešení s předpoklady pro zvýšení 

kultury provozu těchto zařízení při současné plné automatiza

ci. 

Solidních úspěchů bylo docíleno při řešení úkolů technic

ké pomoci podnikům vodovodů a kanalizací, kde byly zpracovány 

a v některých případech již realizovány podklady pro zkvalit

nění nebo intenzifikaci současného provozu. 

V rámci vývoje domovních a malých čistíren byla navržena 

a vyrobena domovní mechanicko biologická čistírna s pomalu ro

tujícími biodisky. (V současné době je dokončováno její ověře

ní.) Ospěchem řešení je velmi nízká energetická náročnost a 

nenáročná obsluha i údržba. Re šení muselo být založeno na pou-

- 250 -

žití vhodného, v CSSR snadno dos tupného materiálu pro biodis

ky. Těmto podmínkám vyhovuje integrální napěněný polypropylén 

(výrobce Silon Planá nad Lu žnicí) . Tento výrobce již tyto spe

ciáln í biodisky zača l vyrábět a také dodává . 

Návrat ( jistě pouze ve vhodných podmínkách) k biologic

kým filtrům, které vyhovu jí i n ižší energetickou potřebou i 

obsluhou , pyl ovlivněn rovněž vhodnost! náplně z plastických 

hmot. Obě variantní řešení, a to jak náplně z flexibilních 

trubek, tak i ná plně z PVC dese k, mají své výhody; byly již 

realizovány 

Ro z tok ách a 

mimo jiné ve Strakonicích , Lounech, Rokycanech, 

Třebenicích a předpokládá se větší rozší ření, af 

již pro .intenz i fikace stá vajících biofiltrů nebo výs tavbu no

vých z ařízen!. 

Problémy kalového hospodářs tví a strojního odvodňován! 

ka lů jsou dostatečně známé . Cílem dalšího úkolu, řešeného ve 

s polupráci s VOV, byl návrh, výroba a ověření sí tového pásové 

ho lis u s předáním takové dokumentace, aby byla mož ná výroba 

tohoto opravd u nutného zařízení ve vlastních dílnách podniků 

vodovodů a kanalizac í . Nyní po odzkouš ení t k s prototypu (vý

robce JmVaK o .z . Vyškov a JZD Ojezd u Litomyšle ), je ve výrobě 

12 ks lisů CENED 1000 . Pochopitelně výhodněj š í bude zajištění 

výroby tohoto nebo obdobného zařízení, af j iž v ýrobcem bude 

kterýkol iv podnik. 

Také použit! molitanových návleků na aerační elementy ak

tivačních nádrží př i své jednoduchos t i, relativní snadnosti za

veden! a vzhledem k docíleným výsledkům znamená přínos p ř i in

t enzifikaci některých čistíren s nedostatkem kyslíku. 

Stále větší důležitosti nabývají o tázky zemědělského zne 

čištění, především zpracov ání a využití tekutého hnoje z vel

kochovů hospodá ř ských zvíř at . J e zřejmé, že tato problematika 

nemůže být řešena pouze tradičním zemědělským způsobem . Ve stá 

le větší míře jsou používány čistírenské metody. Rozhoduj í cím 

hlediskem pro volbu metod však je a b ude energetická náročnost 

a stupeň komplexního využ ití těchto odpadů. Po provoz n ím ově

řen! anaerobního vyhn í v á n ! tekutého hnoj e prasat v Třebon i 

- 251 -



přistoupiL pracovn í kolektiv HDP k ř ešen í t éto proble ma t iky i 

pro další druhy exkrernen tO hospod. zvířat (drObež, hovězí do

bytek! při použití všech poznatkO z dále prováděného výzkumu a 

vývoje včetně informací ze zahraničí. Nová projektová zadání 

pro využití bioplynu i tuhé fáze tedy zahrnují i použití zdo

konalených nových technologických postupO. 

Jestliže jsme tedy mohli konstatovac, že v ývo jové práce 

Hydroprojektu skutečně pomáhají při řešen í úkolO, uložených 

našemu vodnímu hospodářství (o čemž svědčí i fa k t, že propočet 

ekonomických účinkO - dle směrnice FMTIR - vykázal přínos více 

než 400 mil. Kčs), je pak samo z řejmé, že pro sedmou pětiletku 

počítáme s ještě lepšími výsledky. 

ry: 
Vývojové práce chc eme v 7. pětiletce zamě řit těmito smě-

- Další aplikace metody konečných prvk O při stavb ě přehrad, 

podzemních staveb aj. (hlavně matematické modelo v ání a vý

poč ty sdružené konsolidace) . 

- ~ešení pr oblérnO biologické ochrany břehO tokO a vegetačního 

do provodu i ochrany vzdušného líce přehrad, 

- Vývoj pro totypO a koncepcí j ezových o bjektO a nové konstruk

ce plavebních komor. V oblast i vodohospodářského dispe č inku 

v edle vlastn í koordinace vý vojového úkolu pOjde především o 

koncepční otázky této problematiky, 

- Realizace malé komplexn í úpravárenské jednotky o v ýkon u 

5 l.s-
1

. Zde jsme závisl í na vyzkouš e ní a výrobě prototypu 

budouc ím výrobcem Sigmou Hranice. Navrhovaná jednotka by by 

l a v ýznamným přínosem pro mal á spot řebiště a vzhledem k mi 

nimá l n ím n á rokOrn na inves torskou přípravu i minimální údržbě 
by byla velmi vhodná pro a kce z. 

- Využit separa ční schopnos t i vznášen é v rstvy zrnitého mate

r iá lu p ř i míc hání . Zvýší se t ak možnost pou žití jednostupňo

vé separace a vytvoří podmínky pro úč innou reaktivaci nedos

t atkov ého s íra nu h lini tého, což pove de ke zj e dnodušení kalo

v é ho hospodá řství ú praven vod y. 

- 252 -

- Použití netradičních rnater iálO pro výstavbu nádrží na čis -

l t • h plechO z VZKG Vít-
tírnách a úpravnách . (Vedle srna ovanyc . 

. . d á o dřevěné nádr že, vyráběné JZD Brusnice; ty-
kovice se Je n . 

pizované rozměry t ěchto nádrží - ~ 9 , 12 a 15 rn při max. vyš-

ž - ' í všestranné použití a rychlou montáž. V 
ce 6,7 rn - urno nuJ . 

, prací byly t yto nádrže použity pro biolo-
rárnci vyvojových 

gické filtry a zahušťovací n ádr e . sou ž J sledovány další rnož-

nosti aplikace .) 

- Využití kalového plynu. Zatím nernO žerne 

s jeho využitím na městských čistírnách 

být zcela spokojeni 

či u předpokládaných 

h zvířat. Běžné spalo-
čistíren odp. vod z v e lkový k rmen osp. . 

vání se získáním t e pla chceme d o plnit o výrobu elektr i cké e 

n e rgie v moderně upravených spalovacích - rno:orech. U většíc~ 

čistíren tak l ze získa t příkon, vyjádreny ve stovkác~ kW, 

zanedbatelný i Však nen < příkon ani u menších provozO , prede-

v š ím vzhledem k možnosti zapínání agregátO ve špičká~h . 

. d d- á í kalO I při předpokládané výrobe síto-
- stroJnÍ o vo nov n · · . 

vých pásových lisO zOstává předúprava kalu bud energetic~y 

náročná nebo v yžaduje dovoz flokulantO z devizové oblasti. 

tíž alespoň u některých dru
~ešení, jež odstranilo tyto po e 

hO kalO,by bylo obzvlášť cenné. 

Počítačový systém kontroly jakosti vod~ 

Byl vyvinut komplexní počítačový systém pro prOběžnou kon

trolu jakosti pitné vody. Z jednotlivých míst úpravny _vo~y se 

. . . č " dly a snímači o fyzikálních , chernickych a 
snírnaJi informace i t " b 

- t d t vody zákal, spo re a 
biologických parametrech, napr. vr os ' . . -· -

.d a dusitany, biologické ozi 
kyslíku, nasycení č pavkem , chlori Y . - . · -

. d ~ídící počítač automaticky vyhodnocuJe téz Jednotli 

veni apo · - ě hodno-
vy' sledky zobrazuje prehledn ve vy, 

vé fáze čištění vody. 

1 provést okamžitý dispečersk y zá
cen ých sestavách, aby se rnoh 

s ah. 

- 253 -



j vodní toky a nádrže I o 
úkoly technickoprovozního rozvoje 
při zlepšování jakosti povrchových vod 

Ing . J. Miiller, Ing. P. Vrzák, Povodí Ohře, Chomutov 

l.Jkoly z oblasti zlepšování jakosti povrchových vod v rám

ci technickoprovozníh o rozvoje přímo řízených organ izací MLVH 
CSR byly v období 6. pětiletky zaměřeny na řešen í těchto tří 

problémových okruhů : 

- použití moderní přístrojové techn iky při zjištování jakosti 

vod ; 

evidence a vyhodnocování jakosti vod v tocích a nádržích ; 

- konkr étní a pl ikace nových výzkumných poznatků pro zlepšen í 

jakosti povrchových vod . 

Okoly technickoprovozního rozvoje z této oblasti , tj. pé

č e o jakost povrchových vod , vy žadovaly spolupráci mezi řeši 

telskými pracoviš t i , vědeckovýzkumnou základnou resortu vodní

ho hospodářství , vysokými školami a výrobními podniky . 

Pozornost byla zaměřena především na povinnosti přímo ří

zených hospodář ských organizací MLVH CSR , vyplývající ze záko 

na o vodách č . 138/ 1973 Sb ., zákon a o státní správě ve vodním 

hospodářství č . 130 /1 974 Sb ., vyhlášky č . 6/ 197 7 o ochran ě ja

kosti povrchových a podzemních vod , vyhlášky č. 19/1978 Sb. o 

povinnostech správců toků a dalších upřesňujících vyhlášek a 

směrnic. 

v průběhu 6 . pěti letky bylo řešeno celkem 15 díl čích úko

lů, z nichž uv ád íme nejvýznamně jší výsledky: 

- 254 -

7/1 "Komplexní ověření použitelnosti systému automatických a

nalyzátorcvých stanic na tocích pro kontrolu kvality vody 

a její ovlivňování" 

Rešitel: Povod í Ohře (1971 - 1979) 

V rámci tohoto úkolu byl v Povodí Ohře vybudován systém 

čtyř automatických ana ly zátorových stanic. Byla prokázána pou

žitelnost AS NAIADA na tocích a potřebnost jejich instalace v 

nejdůležitějších profilech. Cenným přínosem bylo vypracování 
systému obsluhy i údržby AS a zpracování výsledků za použití 

samočinného počítače . Získané výsledky a zkušenost i byly dány 

k dispozici VOV a v ýrobci; rovněž byly poskytovány odborné kon

zultace zájemcům o instalaci AS. Poznatky, získané z provozu 
AS NAIADA, slouží k vývoji další generace těchto zařízení. 

7/5 "Vyř ešení automatického sledování jakosti vody v Povodí 

Odry" 

Rešitel: Povodí Odry (197 6 - 1981) 

Okol vyřešil podmínky pro instalaci a provoz AS v extrém

ně nepříznivých podmínkách na vodním toku Odry v Bohumíně . Při 

zkušebním provozu stanice zaregis trovala 39 případů havarijní

ho zhoršení jakosti v kontrolovaném hraničním profilu. Rada 

těchto havárií by neb~la bez jejího provozu registrována a i

dentifikována. 

7/2 "Výzkum změn vody ve vodárenské nádrži Sance" 

Rešitel: Povodí Odry (1971 - 19 76) 

Po dobu pěti let byla kontrolována jakost vody v povodí 
Ostravice před napuštěn ím nádrže, v průběhu napouštění a v 

prvních letech stabilizace nádrže. Byly sledovány: 

a) fyzikální, chemic k é , biologické, bakteriologické a radiolo-
.gické vlastnosti v horizontálním i vertiká ln ím č len ě ní, 

b) stratifikace vody a proudění v nádrži , 

c) vliv velkých vod na jakost vody v nádrži , 

dl výskyt ne žádoucích organismů, 

e) zdroje znečištění a jejich v liv na kva litu vody v nád r ži s 

detailní orientací na odbě rové etáže vodárenské věže . 

- 255 -



Dále pak byly zkoumány možnosti ovlivnění kvality vody vhodnou 

manipulací na funkčních objek tech vodní ho díla . 

7/6 "Využit í a odzkoušen í soupravy HS-73 na měřen í Ra 226 a 

celkové aktivity alfa a beta" 

nešitel: Povodí Moravy (1976 - 1977) 

Přístroj HS-73, určený pro měření 2 26 ve vodách, byl o-
Ra 

vě řen s nově vyvinutým přídavným zařízením i pro stanovení cel-

kové aktivity alfa a beta. Toto řešení umožnilo jeho univerzál

ní použití v radiochemických laboratořích resortu vodního hos 

podářství. Nedostatečná výrobní kapacita bohužel neumožnila 

žádoucí širší nasazen í těchto přístrojů do laboratorní praxe. 

7/7 "Provzdušňování toků vodními turbínami" 

7/10 "Poloprovozní odzkoušení Kaplanovy turbíny při plném vý

konu a zavzdušněn!" 

nešitel : Povodí Moravy (1976 - 1977, 1978 · - 1979) 

Pro umělé provzdušňování znečištěných vodních toků s čas

tými haváriemi kyslíkového režimu byly ve spolupráci Povodí 

Moravy, katedry vodních strojů VUT-Brno a CKD Blansko vyvinuty 

účinné způsoby vhánění vzduchu do elektrárenských vodních tur

bín . S úspěchem byla odzkoušena jak turbína Kaplanova , tak i 

Francisova. U turbíny Kaplanovy byl vzduch vháněn před odběrné 

kolo kolem hřídele mezi pevnou a pohyblivou částí stroje. u 
turbíny Francisovy se nejvíc osvědčilo vhánění vzduchu děrova

nými rozváděcími lopatami . Bylo dosaženo zvýšení koncentrace 

rozpuštěného kyslíku ve vodě až o 6 mg/l při 100 % deficitu a 

poměru vzduchu k vodě 1:10 a kyslíkového přínosu ve výši 3 kg 

kyslíku na 1 kWh. 

7/8 "Provzdušňování znečištěných toků hladinovými aerátory" 

nešitel: Povodí Moravy (19 76 - 1977 ) 

Pro umělé provzdušňování znečištěných vodních toků s čas

tými haváriemi kyslíkového režimu bylo vyvinuto ve spolupráci 

PM s Výzkumným ústavem chemických zařízení - Chepos - přídavné 

zařízení k ocelovému aerátoru MPA, vyráběného Královopolskou 

strojírnou. Aby bylo zamezeno uvolňování jemných sedimentů ze 

- 256 

dna řeky při spouštění aerátoru, byl navržen, vyroben a úspě š

ně odzkoušen "teleskopický usměrňovač proudění s ochranným š t í 

tem". Při mě ření výkonu aerátoru na řece byl zjištěn kyslíkový 

přínos ve výši 1,1 k g k yslíku na 1 kWh při 100 % k yslíkovém de

ficitu. 

7/9 "Vývoj a ově ření přístroje na manometr ické stanovení BSK 

- I. a II. etapa" 

nešitel: Povod í Moravy (1977 - 1981) 

Podle vynálezu Ing. Svobody byl zhotoven přístroj , použi

telný pro sledování průběhu biochemické spotřeby kyslíku a 

technologická stanovení. Přístroj je vhodný pro povrchové a 

odpadn í vody v rozsah u O a ž 60 mg 0 2;1 bez ředění a od 60 do 

6000 mg o
2
/l po příslušném ředění; byl ověřen na osmi rózných 

vodohospodářských pracovištích v CSSR, není náročný na obslu

hu, po přesné kal i braci a zko ušc e na těsnost skleněné čás ti je 

spolehlivý. Vý robní závod Kavalier n . p. Votice jej převzal do 

výrobního programu a dodává ho pod obchodním názvem BIAL-BSK . 

7/15 "Vyřešení odběru zoobenthosu pro určení saprobi ty ve vel

kých tocích" 

~ešitel: Povodí Moravy (1980 - 1981) 

Okol vyřešil způsob odbě ru zoobenthosu pro urč ení sapro

bity za použi tí umělých substrátů v oba lech z umělé hmoty , c o ž 

umožnilo získávat reprezentativní vzorek zoobenthosu v p ří pa

dech, kdy nebylo mo žno provést odběr klasickým zpósobem . 

nada dalších dílčích úkolů je v souč asné době rozpracov á 

na . S ohledem na jejich dlouhodobý c ha rak ter se bude v jejich 

řešení pokrař.ovat i v další pětiletce . 

Problémem při řešení úkolů, souvi sejících se zlepšová ním 

jakosti povrchových vod, je fakt, že náklady na zlepšování ja

kosti vody včetně řešení úkolů TPR nesou organizace vodního 

hospodářství, avšak ekonomický přínos těchto opat ření se promí

tá do řady dalších odvětví národního hospodářství. 

Pro značnou společenskou dóle žitost těchto prací se však 

i pro období 7. PLP uvažuje o rozvoj i této činnost i . 

- 257 -



Technickopmvozní rozvoj objektů 

labsko -~tavské vodní cesty v letech 1971 -1980 

ing. J. Podzimek - ing. P. Forman, Povodí Vltavy, Praha 

:2: usnesení vlád CSSR č . 31/1971 a CSR č. 175/ 19 70 , která 

rozhodla o dopravě uhlí do velkoelektrárny ve Chvaleticích po 

vodě, vyplynula nutnost připravit labskou vod í 
, n cestu na tento 

novy náročný program. Investičně to v letech 197 1 _ 1980 před-

s:avovalo vybudování a rekonstrukce jezO a Plavebních komor i 

príslušné úpravy říční trati v celkovém nákladu přes 1 mld 

Kčs: po . provozní stránce bylo nutné vyrovnat se se zaveden!~ 
nepretržitého provozu, se zvláštnostmi zimního 
ř provozu a s po-

t ebou obecného zvýšení spolehlivosti celé vodní cesty. 

Zatímco investiční program zajišťoval pr·evážně zahraniční 
dodavatel z PLR, otázky provozu řešily z větší míry 

provozova-

telské po~niky,Povod! Labe a Povodí Vltavy vlastními silami ve 

spolupráci s vyzkumnými a projekčními ústavy, 
organizacemi do

pravy aj. 

DOležitou probl tik 
ema u technicko-provozního rozvoje objek-

tO vodní cesty koordinoval podnik Povodí Vltavy kd 
·il ' e se vytvo
r kolektiv, zajištující a koordinujíc! řadu úkolO často od 

prvotn ího záměru přes projektovou dokumentaci až do realizační 

f áze. Podstatným přínosem bylo to, že se .podařilo získat k t -

valé a velmi aktivní spolupráci řadu významných odborníkOrz 

výzkumn é i výrobní oblasti ( 

zační brigády). Díky tomu 
mj. i formou komplexní racionali

řešení 
se brzy vyhranila jednotná koncepce 

objektO na vod f ě 

okruhy problémO: 
n cest , zahrnujíc! zhruba tři hlavní 

a) hledání nových 

spojujících 
progres ívních typO stavebních konstrukcí, 

v co největší míře pr · kč i , OJe n , vyrobn! , provoz-
ní i estetické přednosti; 

b) maximální typizace jednotlivých df 10 

nismO i celých konstrukcí, popřípadě ~ 

- 258 . 

pohybovac!ch mecha

celých objektO; 

c) vývoj řady zařízení pro zvýšení provozuschopnosti a zabez

pečenosti provozu. 

Mezi nejdOležitější vyvinuté, vyzkoušené a postupně zavá

děné konstrukce patří: 
1. Typové jezové hradící konstrukce, tvořené ocelovou 

klapkou, podpíranou vždy dvojicí hydraulických válcO s dvou

okruhovým hydraulickým obvodem. Válce jsou trvale pod vodou, 

čímž jsou ochráněny před pOsobením mrazu, a to bez jakýchkoliv 

přídavných energeticky náročných zařízení. Další přednost! je 

možnost užití dvou klapek bez mezipilířO , což dovoluje navrho

vat pole o velkých světlých šířkách - v praxi zatím až 54 m. 

Zanedbatelný není ani příznivý estetický účinek těchto jezO. 

Dosud byly vyvinuty a konstrukčně zpracovány, případně reali

zovány, klapky pro hrazené výšky 1,5 m, 3,3 m a 4,8 m. Do uce

l ené řady, vycházejíc! z návrhO typizační směrnice OZ HOP Brno , 

chybí dořešit konstrukci s hradící výškou 2,1 m. 

2 . Vývoj a návrh plavební komory užitných rozměrO 190 x 12 

x 4 m "žlabového typu" s přímým plněním a prázdněním. V horním 

ohlaví je nové provedení poklopových vrat Cábelkova typu, pro 

dolní ohlav! byla vyvinuta nová vzpěrná vrata s v!ceklapkovým 

uzávěrem pro přímé prázdněn!. Tato nová konstrukce plavební 

komory se v současné době realizuje na zdymadle Modřany v Pra

ze (včetně všech dalších zařízení, uvedených v bodě 3) . Kromě 

toho vznikla pro malé.plavební komory na dolním Labi nová hor

ní vrata š = 12 m klapkového typu pro kombinované plnění; pro 

velké dolnolabské plavební komory o u žitných rozměrech 190 x 

22 x 3 m byla vyvinuta pro horní ohlaví poklopová vrata Cábel

kova typu š = 22 m (pro přímé , případně kombinované plnění ), 

v dolním oh laví pak vzpěrná vrata š = 22 m s horizontálními 

k lapkami pro kombinované prázdnění. Všechny plavební komory 

mají řadu dalších nově vyvinutých technologických i staveb

ních prvkO. 

3. Zařízení pro zvýšení bezpečnosti a provozuschopnosti 

plavebních komor: 

3.1. Typová svodidla konzolové konstrukce, která zjedno

dušují a zrychlují výstavbu, zkvalitňují lodní provoz (jsou 

pružná) a dobře chrání ohlaví plavebních komor před přímými 

nárazy. 

- 259 -



3.2 . Typová dynamick á ochrana vrat plavebních komor je 
zkonstruo vána ve dvou základních variantách: pro stálou vodní 
hladinu a pro hladinu kolísající . Dynamická ochrana pohlcuje 

energii podle provedení od 0 ,7 5 MJ do 7,5 MJ (75 - 750 Mpm), 
což předčí všechna obdobná zařízení , používaná na evropských 
vodních cestách. 

3 . 3 . Náhradní vrata jsou ur čena pro nouzový provoz při vy
řazení z ákladních vrat plavební komory z provozu (havárie , re
vize, rozsáhlejší údržba ). Toto zařízení, nemajíc í pravděpodob

ně jinde obdoby, dopravuje na mí sto určení speciální nosná led , 
z jejíž paluby se také provád í mont áž. 

4. Nový typ bezplovákového strunového digitálního limni
grafu , od něhož se očekává úspora investičních prostředků a 
zejména pak zvý š ení možností a úrovně dispečerského řízení pro-
vo zu . 

5. Pro racionální, ope rativn í a bezmezerovité zjišEování 
hloubek byla kolek tivy Povodí Vltavy zkonstruována vyměřovací 
led. Valentýna je jedinou lod í toho to druhu v ·zemích RVHP. Je
jí originální konstrukc e vyu ž ívá ve velké míře hydraulických 
prvků; vlastní ultra zvuková mě řící aparatura byla dovezena z 
NSR. 

Výsledkem d e setilet é r o zvo jov é a koordinační činnosti je 
tedy uce l ená soustava konstrukcí a zařízení , umo žňující další 
rozvoj vodních cest a jejich provozu na současné úrovni vědy a 
techniky. Dokladem u z nán í této práce bylo mj . udělení Ceny The
odora Ježd í ka, která by la Ce ským ústředním výborem vodohospo
dářské společnosti CSVTS udě lována l etos vůbec poprvé, koordi
načnímu pracovišti útvaru vodohospodá řského a technického roz
voje Povodí Vltavy. 

Příloha - p řehled úkolů, řešených v rámci hlavního úkolu č . 3 
technicko provozního rozvoj e MLVH CSR "Rozvoj plavebních cest" 
v letech 1971 - 1980 

Al Vodní cesty - obecně 

3/16 - Komplexní moderni zace vltavsk é vodní cesty ( část A - Je
zy; část B - Plave bní komo r y ; č ást C - Plavební traf a 

- 260 -

celkový výhled ; č ást E - Berounská plavební traE ve vzta
hu k Radotínskému přístavu ) 

3/24 - Splavnění Vl tavy nad Prahou - VO Slapy - zdvihadlo 
3/36 - Vltavská kaskáda - regulace teploty vody 

BI Jezy - výstavba , rekonstrukce a údržba jezů s využitím nej
modernějš ích stavebn ích a technologických prvků 

36/7 - Vývoj gumového těsněni hydrostatických jezů na dolním 
Labi 

36/8 - Libčice - teleskopické hydraulické zvedací mechanismy 
klapky 

36 /9 - vakový uzávěr vorové propusti v Klecanech 
3/3 - vývoj automatizace hydraulických pohonů hradících 

strukcí 
3/4 - Vývoj automatizace jezů , pracujících v kaskádě 
3/24 - v ývojový typ sporto vní propusti 

kon -

3/27 - Plavební stupeň pro lokální vodní cesty s vyu ž itím pro
gresívních konstrukčních prvků 

3/56 - Aplikace kolenových turbín do pilířů typových j ezov ých 

konst rukcí 

Cl Plavební komory - výstavba , rekonstrukce a údr ž ba s vyu ž i -
tím nejmodernějších stavebn í ch a tec hnolo gických prvků 

3/ 1a - Náhradní vrata plavebních komo r 
3/1b - Nosná led pro náhradní vrata 
3/1c - Náhradní vrata - sle do ván í a v yhodnoc ování pr ovoz u a o p-

timalizace dalších d odáve k 
36 /4 - Segmentová zdvižn ě - s pustn á vrata pro MPK Podba ba 
3/5a - Dynamická ochrana vrat plavebn ích komo r 
3/5b Dynamická ochrana z ku š ební provoz , j e ho vy hod noc e n í 

a návrh pro pohyblivo u hladin u 
3/17a - Návrh progre sív n íc h konstrukcí s vodide l pla ve bn í ch ko-

mor 
3/17b - Pro gre sívní svodid l a PK - r e a l i za c e v Hr adi š Eku 
3 /18 - Vývoj nový c h kon s tru k č n ích prvků na plave bn ích komo -

rách do ln í ho Labe ( čás t A - Ap l i kace n a moderni zaci 
ma l é plave bní komo ry Ro ud nice n . L . ; čás t B - Ap l ikace 

- 26 1 -



na modernizaci MPK Ceské Kopisty; část c - Vývoj no

vých konstrukčních prvk~ na velké PK ((22 x 190 m) -

- realizace Dolní Beřkovice) 

3/20 - Vzpěrná vrata se žaluziovým uzávěrem 

3/21a - Rozšíření plavebního kanálu za provozu pomoci progre

sivních železobetonových stěn 

3/21b - Vývoj progresívní konstrukce plavební komory 12 x 190 

m (lokalita Modřany) 

3/54 - Modernizace zdymadla štvanice s použitím progresívní 

technologie a stavebních prvk~ 

Dl Zařízení na vodních cestách pro zvýšeni bezporuchovosti pro
vozu 

3/22 - Vývoj a realizace radiospojení a přenos informaci ( č ást 

A - Spojeni mezi plavební komorou a plavidlem - vysílač

ky VKV; část B - Zabezpečení přenosu informaci - přenos 

dat z vltavské kaskády; část C - Snímače prvotní eviden

ce - I. etapa) 

3/55 - Ochrana ocelových konstrukci proti námraze a korozi 

(část A - Rozmrazovací zařízení pro ocelové konstrukce 
EIPOS) 

E) Speciální plovoucí mechanismy 

3/2a - Těžký plovoucí jeřáb 

3/2b - Lehký plovoucí jeřábek 

36/19 - Vývoj a realizace čerpacího prámu 

3/19 - Vývoj a realizace čerpacího prámu - katamaran 

36/21 - Vývoj mechanism~ pro těžební práce pod vodou 

3/25 - Vývoj mechanizace pro údržbu a provoz splavných tok~ 

3/50 - Plavidlo pro měření hloubek na L-V vodní cestě 

3/51 - Lod pro měření hloubek na L-V cestě - vývoj a realiza

ce nových konstrukčních prvk~ 

3/52 - Lod druhé generace pro mě ř eni hloubek na L-V cestě 

3/53 Návrh metody jednotlivých zp~sob~ vyhodnocování mě ření 
vyměřovací lodi s cílem využití výpočetní techniky 

- 26 2 -

Obr. 1 - Typová podpíraná oce l ová klapka o hradící výšce 

h = 3 , 3 m s e v současné době provozuje či připravuje 

již na osmi lokalitách. Na záběru z montáže v levém 

poli jezu v Klecanech je dobře patrný styk dvou kla

pek bez mezipilíře (celková světlá šířka jezového po

le je 40 m) • 

- 263 -



Obr. 2 - Modernizované mal é p lavební komory na dolním Labi ma

jí moderní ve l ín s centr á lním automatizovaným ovládá

ním, horní k lapková vrata pro kombinované plnění, dy

namickou ochranu vrat, drážky pro náhradní vrata; 

všechn y mechanismy jsou plně hydraulizovány . Záběr z 

českých Kopist zachycuje zkušební montá ž náhradních 

vrat ze speciá ln í nosné lodi. 

- 264 

Novelizace ČSN 83 0915 

ing. J . Růžička , OSVI Praha 

!7 platností od 1.4.1 981 byla vydána novela CSN 83 0915 , 

"Ochrana vody před ropnými látkami - Objekty pro manipulaci s 

ropnými látkami a jejich skladování", nahražující normu stej

ného označení platnou od 1.7.1975. 

Základním podnětem pro nove lizaci normy bylo rozšíření 

její platnosti též na malé skladovací nádrže (o obsahu do 

1 000 1), které původní znění normy nepos tihovalo. Hlavní po

žadavky na malé skladovac í nádrže jsou následující: 

- nádrže na kapalná pal i va pro vytápění bytů musí být umístě 

ny nad záchytnou van ou na konstrukci , umožňující vnější kon

trolu dna nádrže , 

malé skladovací nádrže ropných látek musí být umístěny vý 

hradně na zpevněné nepropustné ploše , vybavené záchytným 

prostorem; záchytnou vanu může tvoř it podlaha místnosti, za 

bezpečená proti průsakům ropnýc h látek a opatřená zvýšeným 

soklem a prahem ve vstupním otvoru. 

Pro malé skladovací nádrže neplatí povinnost i vybavení 

zařízením pro měření výšky hladiny, zařízením, signalizujícím 

maximální hladinu, ani zařízením pro průběž né měření teploty 

se signalizací max . hodnoty, požadované pro ropné látky, skla

dované při vyšší teplotě. 

V požadavcích na vodohospodářské zabezpečení ostatních 

nádrží novela norrny,až na některé drobnější opravy, zachovává 

kontinuitu s původní normou, což je důležité vzhledem ke sku-

tečnosti, že původní norma obsahovala přechodné ustanovení , 

požadující 

skladů do 

realizaci potřebných úprav manipulačních ploch a 

p ě ti let, pakliže přís lušný vodohospodářský orgán 

nestanovil jiné podmínky (i s jiným termínovým spln ě ním) . 

Základní z rněny v požadavcích na zabezpečení skladů, zej -

ména v parametrech rozsahu provádění, by způsobily neúnosné 

- 265 -



problémy v posúzování přiměřeného rozsahu opatření u již pro

vozovaných skladů a objektů, kde je vydanými rozhodnutími vo

dohospodářských orgánů určeno, co se má zabezpečovat. 

Z drobnějších zrněn a doplňků lze uvést : 

a) U nád rží samočinně doplňovaných čerpadly nebo samospádem a 

všech nádrží větších než 10 rn' má být instalováno zařízení, 

vylučující možnost přeplnění. 

b) Odvětrání nádrží musí být vyvedeno tak , aby jeho vývod byl 

snadno zevně kontrolovatelný. 

c) Skladovací nádrže musí být uzavřené a opatřené příslušnými 

armaturami pro plnění, odběr, vypouštění, odvětrán í apod. 

d) Veškeré úkapy a úniky při plnění skladovacích nádrží musí 

být neprodleně likvidovány. 

e) Pro potrubní rozvod u objektů v ochranných pásmech vodních 

zdrojů platí, že mají být umístěny jako nadzemní a zabezpe

čeny: 

- umístěním přírubových spojů do nepropustných šachet 

- nepropustnou úpravou pod vedením potrubí 

- zabezpečením úseků potrubí v místech mechanického namáhá-

ní (chráničkami, kolektory, kanály apod.). 

Novela normy dále odkazuje v oblasti praktického zjišEo

vání technického stavu skladovacích nádrží (čl. 10) na meto

diku, vypracovanou ústředím SVI Praha r. 1979. Uvedený mate

riál byl zpracován až po vydání první normy a zpřesňuje postu

py, jimiž lze uvedenou povinnost zajistit. 

Novelizovaná norma vychází z osvědčených principů vodo

hospodářského zabezpečení objektů pro skladování ropných lá

tek, které dále rozví jí a doplňuje. Mě la by být dalším podně

tem pro důsledně jší realizaci potřebných opatření, jimiž by 

se snížil nepříznivý vliv úniků r opných látek na jakost povr

c hových a podzemních vod. 

00 
- 266 -

Havarijní znečištění vod v roce 1980 

ing. Z. Kunst, DSVI Praha 

()a roku 1970 má Dsvr zavedenu centrá lní evidenci havárií 

v jakosti vod. Původním podkladem jsou čtvrtletní hlášení ins

pektor á tů SVI . Ta se po skončení běžného roku upřesní; vyloučí 

se tzv. plané h a v árie nebo planá hlá šen í, d á l e p řípady bez 

zjištěných důsledků na povrchové n e bo podzemní vody apod . Tak

to upřesněné údaje jsou ' př evedeny n a děrné štítky , na nichž 

jsou vyznačeny tř ídící úda je a uvedena i popisná.část, tj . ne 

tříděné údaje. 

Tak vznikne již v dubnu n ás l eduj íc ího r oku platný (defi 

ni tivní ) s o ubo r o po č tu a podrobnostech všec h havárií v jakos 

ti vody r oku předcházejíc ího. Všechny údaje z up l ynulého roku 

jsou v obdob í od ukončení běžného roku do dubna roku následu

jíc ího z toho důvodu po uze předběžné. Centrální evidence hava

rijn ího z nečiš t ě ní vod se vede na DSVI oddě l en ě pro povrchové 

vody a pro podzemní vody . Toto dě l e ní skýtá n ě kdy úskalí, ne

boE, abychom z n ěkterých případů, kde jsou zneč i štěny jak po 

vrchové, tak podzemní vody, nezvyšovali počet havárií , přisu

zuj e me havárii tomu druhu vod, kde jsou důsledky r ozhodující . 

v centrální evidenci má SVI v r oce 1980 zařazeno celkem 

182 případů havarijního z ho ršení jakosti vod. Na povrchové vo

dy připad á 143 případů a na podzemní vody 39. V porovnání s 

rokem 1979 by l o případů havarijního znečištění vod v r oce 1980 

méně o 59 př ípadů , tj. o 24 , 5 %. Tento téměř čtvrt inový pokle s 

lze vysvětlit jednak p říz nivými hydrologickými poměry v r oce 

1980 a jednak realizací úspor n ých opatřen í v národním hospo

dářství . Teprve n ás l edující léta by moh l a napovědět , zda se 

jedn á o příznivou tendenci v po č tu havárií . 

Nejvetší počet havárií připadá na ropné havárie . Celkem 

by l o zaznamenáno 9 1 ropných havárií , což je 50 % všech havá

rií. 

- '2G7 -



Na podzemních vodách se v roce 1980 eviduje 39 případů, 

z toho je 36 ropných havárii, tj. 92,3 %. 

z uvedených podkladů vyplývá, že hlavní podíl počtu pří

padů havarijního znečištění vod je ve spojení s ropnými havá

riemi . Rozbor příčin ropných havárii ukazuje v roce 1980, že 

nejčastější příčinou je nesprávná manipulace (lidský faktor) 

37,4 %, dále pak technické závady a nedostatky na zařízeních 

29,7 %. Zanedbatelné nejsou ani příčiny, spočívající v doprav

ních nehodách na silnicích a na železnici (15,4 %) . 

Při zemědělské činnosti vzniklo celkem 41 případů havarij 

ního znečištění vod, tj. 22,5 % všech havárii. Ropných havárií 

v zemědělství je zaznamenáno 9, z toho 4 na podzemních vodách 

a 5 na povrchových vodách. Všechny jsou zahrnuty v ropných ha

váriích. Močůvkou, kejdou, hnojůvkou, tekutým hnojem apod. 

vzniklo 12 havárii. Silážní šťávy způsobily 13 havárií , siláž

ní šťávy spolu s hnojůvkou další 2 případy. Umě lá hnojiva jako 

vápno , močovina, DAM 390 apod. způsobila 5 havárii. 

v zemědělských haváriích nejsou zahrnuty havárie, způso

bené organizacemi průmyslu výživy. 

Kromě uvedených dvou kategorií vznikly ostatní havárie 

především nárazovým vypuštěním odpadních vod a různých odpadů, 

únikem surovin (mléko, kyseliny, louhy, atd.). V roce 1980 by

ly způsobeny dvě havárie kyanidy, přičemž obě havárie nebyly 

malého významu. (Tesla Rožnov a Alba Hořovice.) 

padu 

celý 

Největší havárie za celé období evidence vznikla v listo-

1980 na Slapánce v důsledku poruchy ropovodu; ovlivnila 

tok Sázavy od Havlíčkova Brodu po ústí do Vltavy. 

znečišťující látku nebo původce havárie se nepodařilo 

zjistit v 7,6 % případů. 

Skody vzniklé při haváriích v roce 1980 ~e odhaduji na 

7 mil. Kčs. 

•• •• 
- 268 -

J 

Výzkum toxického působení radioaktivních látek 
na vodní biocenózu 

RNDr J. Justýn, CSc., VIJV Praha 

V letech 1976 - 1980 byl ve VIJV řešen resortní úkol "Výz

kum toxického působení vybraných radioaktivních látek na vodní 

biocenózu". 

v rámci tohoto úkolu byl (s ohledem na vládni nařízení 

č. 25/75 Sb., odst. I/9, požadující hodnocení přípustnosti ra

dioaktivního znečištění povrchových vod z hlediska jeho půso-

beni na vodní biocenózu) experimentálně sledován 

226 210 210Pb~210B1.~210Po, ných radionuklidů Ra, Po, 

vliv vvbra-

90Sr+9ÓY, 

5 4Mn, 60Co a 3tt na jeden z nejběžnějších potravinových řetěz
ců povrchových vod (chlorokokální řada - perloočka - ryba) · 

Rešeršně bylo v rámci úkolu zhodnoceno kromě vlivu radio

aktivních látek na vodní organismy povrchových vod i působení 

umělých radionuklidů na biocenózy biologických čistíren odpad-

nich vod. 

Výběr jmenovaných přirozených radionuklidů k experimentům 

byl ovlivněn skutečností, že těžba a úprava uranové rudy bude 

mít i v budoucnosti v podmínkách našeho státu stále významný 

vliv na kontaminaci povrchových vod. K pokusům bylo využíváno 

vody z Ploučnice, která je v současné době nejvýznamněji zne

čišťována odpadními vodami z těžby uranové rudy. 

Výběr umělých radionuklidů byl ovlivněn plánem výstavby 

jaderných e lektráren v CSSR a předpokládaným složením radioak

tivních odpadů z těchto zařízení. K pokusům bylo v tomto směru 

využíváno 

pouštěny 

vody z řeky Jihlavy u Mohelna, kde by měly být vy 

odpadní vody z jaderné elektrárny, jejíž výstavba je 

realizována u Dukovan . 

První vlivy na výše zmíněný potravinový řetězec jsme 

zjišťovali při následujících v Bq.1- 1 uvedených koncentracích 

vybraných radionuklidů: 

- 2 69 -



226Ra 0,5; 210Po 0,5; 210Pb~210Bi~210Po 4; 90Sr~90y 6; 137Cs 50; 

54
Mn 30 a 60co 20. 

V případě 3
H by se měly, s ohledem na jeho vliv na vodní 

organismy, nejvýše přípustné koncentrace v povrchových vodách 

pohybovat v hodnotách nižších ne ž 10 kBq.1- 1 . Upřesnění těch

to hodnot přinese studium působení určitých organi ckých slou

čenin tritia obsažených v odpadech z JE typu PWR, nebo z těch

to odpadů jednobuněčnými autotrofními organismy syntetizova

ných, které mohou představovat větší r iziko vzhledem k tomu, 

že jsou přednostně absorbovány vodn í mi organismy. 

Námi získané výs ledky byly podrobně v rámci řešeného úko

lu porovnávány s výs ledky jiných obdobných prací naš i ch i za

hraničních autorů. Ze s t a nove ných d ávek radiačního záření, pu

blikovaných Blaylockem a Wi therspoonem, jsme vypočetli a s na

šimi výsledky por ovnali předpovědi účinků radioaktivn ího zá ře 

ní . na fy z iologii některých vodních organismů s ohledem na chro

nickou expozici. 

V rámci řešeného úkolu jsme vykonali pomocí dozimetrů s 

termoluminiscenčními detektory i orientační měření dávek radi

ačního záření ve vodě, dnových sedimentech a vodních rostli

nách za laboratorních podmínek i v terénu. z literatury i z 

našich předběžných experimentů je zřejmá složitost závislosti 

dávky v prostředí na koncentraci radionuklidů a potřeba zna

losti této dávky. Aktivity nejsou vždy úměrné dávkám absorbo

vaným v organismech vodního prostředí, přičemž je nepochybné, 

že absorbované dávky jsou veličiny, které daleko více charak

terizují znečištění vodního prostředí než pouhé aktivity. 

Tento výzkum bude realizován v letech 1980 - 1985 ve spo

lupráci VOV a OVVVR a povede ke stanovení metodiky pro snadné 

zjištění radiačních dávek ve vodohospodářské praxi a vytvoře-

ní limitů mezních dávek pro vodní biocenózu. 

Při řešení úkolu jsme studovali i vývoj toxicity odpad

ních vod vypouštěných CSUP do Ploučnice v letech 1974 a 1977 

a v návaznosti na cíle řešení základní etapy státního úkolu 

C 16-331-112-03-04 jsme provedl i porovnání s toxici tou odpad

n ích vod z těžby uranové rudy, kontaminuj íc ích povodí Beroun

ky . 

- 27 0 -

Akutní t oxici ta vody, odtékajíc í z Pustého rybníka do 

Ploučnice, byla podle našich po zorování v roce 1977 přibliž

ně obdobná jako v roce 1974 s jediným rozdílem,že v roce 

1977 byly navíc prokazatelné i slabě pozitivní výsledky u ryb. 

Slabší toxické účinky jsme prokáza li i v odtoku ze sedimentač

ní nádrže v Zadním Chodově na Tachovsku. V toxických koncen

tracích pro různé druhy vodních org~nismů jsme zjišEovali ve 

všech třech případech Fe, Pb, Al, v odtoku z Pustého rybníka 

pak ješt ě navíc v roce 1974 Ni a Cu a v Zadním Chodově Cu. U 

vody z Příbramského potoka nebyla akutní toxicita prokazatel

ná. 

Dále byly získány podklady, které prokazují negativní 

vliv odpadních vod vypouštěných z UD na biocenózu a abundanci 

rybí obsádky v Ještědce ještě v době před vybudováním dočišEo

vací nádrže na důlní vody u tohoto potoka ve Stráži pod Rals

kem. 

Podle sportovních úlovků , z í skaných ze záznamů CRS, jsme 

se pokusili c harakterizovat stav zarybnění Ploučnice v profilu 

Stráž pod Ralskem před zahájením č innosti UD v této oblasti v 

porovnání se současným obdobím rozv inuté těžby uranové rudy. -
Hydrologick á bibl iogra fie za rok 1978, sv. 32 

Upozorňujeme pracovníky všech oborů vodního hospodář stv í , 

že se právě expeduje Hydrologická bibliografie za rok 1978. 

Publikace obsahÚje 1138 zá z namů česk é a slovenské odborné vo

dohospodářské časopisecké a kni žní l iteratury z oborů: hydro 

meteorologie, vodní toky , podzemní v ody a prameny, hospoda ř e

ní s vodou v zemědělství a lesnictví , hospodaření s vodou v 

obcích a průmyslových zá vodech, fy ziká lní, chemická , biolo

gická a mikrobiologická a nalýza vody , ekonomika a řízení vod

n ího hospodářství, ochrana živo tního prostředí. 

Ti, kteř í neodeb íra jí dosud Hydrologickou bibliografii a 

mají o jej í odběr zájem (popř . i o starší ročníky ), mohou se 

přihlásit na adrese Výzkumný ústav vodohospodářský,odd. VTEI , 

M. Jelenová, Podbabská 30 , Praha 6 , 160 62 . 

- 271 -



J. F. Studnička 

· a počátky české hydrologie 

Vilibald Kakos , prom . fyz ., Ceský hydrometeorologický ústav 

~té výročí vzniku hydrologické služby v Cechách, kte

ré jsme oslavovali v r. 1975, dalo podnět k vydání několika 

sborníků či studií , týkajících se dnes již poměrně vzdálené 

historie . Staré publikace z druhé poloviny minulého století , 

ze kterých čerpáme předkládané poznatky, vzbuzují trvalou úctu 

k rozsáhlým odborným vědomostem jednotlivých významných osob

ností na poli hydrologie a meteorologie. Při pečlivě jším proč í

tání poznáváme také i jejich charakterové vlastnosti, snahu 

povznést ·. 

finančních 

český národ a vyrovnat se cizím zemím při skromných 

podmínkách , provázejících ostatně tyto obory téměř 

nepřetržitě. Cinorodý zápal pro vědeckou práci i za cenu osob

ních těžkostí, kterých nebylo nikdy málo, důkladné a všestran

né zpracování nashromážděných dat, dokonalé úpravy vydávaných 

hydrologických i meteorologických ročenek od r. 1875 - to vše 

v ná s vzbuzuje upřímný obdiv. 

Vzpomeňme např . jen nejznámějších jmen - A. R. Harlachera, 

J. Richtera, F . J. Studničky , F. Augustina a celé řady dalších, 

kteří se nejvíce zasloužili o rozvoj těchto vědních oborů. 

Kromě celé řady velice zajímavých faktů z této doby udi

vuje hlavně spojení meteorologických znalostí s hydrologií , 

které bylo v pozděj ších letech poněkud opomíjeno a teprve až v 

nedávné době opět obnoveno. O spolupráci hydrologů a meteoro

logů jsme se již na stránkách t ohoto časopisu zmiňovali (VTEI, 

1975, č . 9), a to právě u příle ž itosti vzpomenutého významného 

jubilea vzniku hydrologické služby. Citovaný článek může po

sloužit jako úvodní pro několik dalších, které se budou týkat 

jednotlivých osobnost í a jejich publikací a prací , dnes již 

s koro zapomenutých. 

- 272 -

„ 

i 

V dnešním př íspěvku chceme hovořit o F.J. Studničkovi, 

profesoru matematiky, astronomie a meteorologie na Karlově 

universitě v Praze, který vedl ombrograficko u sekci hydrogra

fick é komise pro Království Ceské, ustavenou v květnu r. 1875 . 

Frant. Jos. STUD!HCKA (1836 - 1903) se narodil v Janově 

u Soběslavi. Byl dokto r em filosofi e a jako řádný profesor na

psa l asi 30 odborných publikac í. Kromě toho vydal i několik vě

deckopopulárních knížek. 

Nás zajímají hlavn ě knihy o počasí: "Meteorologie" (1864), 

"O povětrnosti" (1872), "Výsledky dešfoměrného pozorování pro

vedeného v Cechách r. 1886" a "Základové dešfopisu Království 

Ceského " (obě 1887). 

Největší zásluhy prof. Studničky z hlediska hydrologie 

spočívají ve vybudování velmi husté sítě srážkoměrných stanic . 

Zatímco před r. 1875 jich existovalo jen a si deset , během nece 

lých 15 let sto upl jejich počet zhruba na 700. 

Tato síf , která se stala vzorem pro ostatní země, byla 

kolem roku 1885 nejhustší na světě , nebof na jeden srážkoměr 

75 km 2 plochy . Proto také v r. 1887 připadalo 

přednášel 

přibližně 

Studnička 

Washingtonu. 

jen 

o této probl e matice s velkým ohlasem ve 

V souvislo s t i s rychlým růstem počtu stanic je však nut

no připomenout té ž zásluhy poněkud již zapomenutého dr Emanu

ela Purkyně , syna světoznámého fyziologa a lékaře J ana Evan

ge listy Purkyně. Tento profesor lesnického ústavu v Bělé pod 

Bezdězem spravoval asi 450 těchto stanic, které patřily české

mu lesnickému spolku ( počínaje r. 1879 bylo vydáno někol ik ro

čenek z těchto pozorování pod názvem "Ombrometrische Beobach

tungen" l. Ty pak p řeš ly v r. 1085 pod Studničkovo vedení , a 

tím je také vysvě tlen n áhlý skok v počtu f ungujících stanic, 

uváděných v r . 1884 (28 5) a následující rok (705). 

Na rozdíl od svého univerzitního kolegy prof. K. V. Zen

gera (1830 1908), který se zabýval hlavně změnami sluneční 

činnosti ve vztahu k meteorologick ým jevům (hlavně k různým 

přírodn ím katas trofám), a to ne vždy seriózním způsobem, mě l 

- 273 -



studnička vzhledem k malým přiděleným prostředklli)I na zřeteli 

hlavně prak t ickou str ánku těchto pozorování. By l totiž pře

svědčen, že vý z namnějších výsledků docílí spíš na užším po l i , 

což 

vou 

se mu plně zdař i lo . Proto již v r . 1887 mohl sestavit no 

dešEopisnou mapu Cech, která se nepatrně l iší od nynějších 

úda j ů . 

Studni čka se také zabýval vznikem jarních povodní i po

vodn í l e t ních , vzniklých v důsledku silných bouřkových lijáků . 

Povšimněme si kupříkladu, co píše o jarních povodních ve svém 

druhém nejsta r ším populárně vědeckém pojednání "O povětrnosti ", 

vyda ném v Matic i lidu ( roč . VI , č. 1): 

"Na jaře nemus í me se obávati povodně , dokud jest vzduch 

klid ný aneb vítr chladný; neboE tu taje nenáhle sníh i led a 

voda t udíž povstávající odtéká taktéž pozvolna . Jakmile ale 

počne do ve l kých spoust sněhu, jaké se obyčejně vyskytují v 

našich pohran i čních horách , váti z jara teplý jižní vítr a 

přitom ještě vydatně jej podporuje teplý déšE , tu proměňují se 

takřka jedn í m rázem sněhové a ledové pokrývky v vodu , která 

rychle se sbíhajíc v proudy mohutn é se spojuje, aby pak velkou 

hmotou i velkou rychlostí svou důrazně si razila cestu kup ředu 

přes všechny p řekážky . Rok 1845 b ude v této příčině vždy míti 

památku , arci jen velmi smutnou". 

(Zde se připomíná dosud největší známá povodeň na dolním 

Labi , při které protékalo dne 30.3.1845 v Děč í n ě za kulmina ce 

5600 m3 .s - 1 . ) 

Z uvedeného vyplývá, jakou důležitost přikládá Studnička 

vlivu p roudění teplého větru. Zimní obleva se tedy "neomezuje" 

jen na výskyt kladn ých teplot, j ak se to stává j eště nyní po 

100 letech některým odborníkům, kteří při studiu počítají sice 

s teplotou vzduchu, 

i da l šími vlivy, 

množstvím sněhu , vodní hodnotou, popříp . 

avšak jen výjimečně i s rychlostí proudění 

vzduchu . Pochopitelně, že taková několikadenní horská vichřice 

o ryc h lostech nad 20 m/s při vpádu teplého a vlhkého oceánského 

vzduchu s teplotami v nížinách kolem 1o·c a v podhůřích asi tak 

5 °C rychle likviduje sn ěhovou pokrývku ! Touto pozn ámkou se ne

mín~ rozhodně nijak snižovat vliv teploty , a tím spíše dešEo-

- 274 -

„ 

v ých srá žek . Ne ní toti ž n esnadn é statisticky dokázať, že i n

tenzívní deště se v y s ky t uj í ce loročně při přechodech atmosfé

rických front p řevážně (v z imě témě ř v ždy) p ř i silném proudě

ní vzduchu, které je v horských a podhorských oblastech ještě 

orograficky zes ilová no. 

větrných straná ch ješ t ě 

Tyto 

dále 

vynucené výstupy vzduchu qa ná

zvy š uj í úhrny spadlých srá žek. 

Prot o tedy "z á rodky" velk ých z i mní <"' h povodní, např. na dolním 

Labi (zhruba vě t š í ne ž 5 leté vody) , se tvoř í právě na tocích, 

prameníc ích v horských a podhorských oblastech při pomě rně sil

ném proudění ze z á padního kvadrantu. 

Další významný hydrologický problém, ve kterém se Studni č 

ka "anga žoval", bylo plánované vybudován í kanálu mezi Vltavou a 

Dunajem. Ji ž v dobách Karla IV. vzniklý úmysl za čali uvádět 

mocní Rožmberkové ve skutek, avš a k válečnými dobami byl i nuceni 

upustit od stavby započatého k a n álu. Od té doby se stále vrace

ly podobné projekty. Tak např. za Marie Terezie na jednom z 

nich pracovala ř ada odborníků (ing. Rosenauer aj.). V r. 1789 

byl ~~stavěn Schwarzenberský kanál od Plešného jezera k Hasla

chu v Rakousku. Teprve J. Gernster (1756 - 1832) v jednom svém 

spise naprosto zavrhl účelno·st tohoto spojení. 

Přesto byla r. 1884 svolána d l e sněmovního usnesení porada 

o regulování našich řek a možnostech propojení Vltavy s Duna j em 

za předsednictví tehdejšího nejvyšš ího maršálka knížete Jiř ího 

z Lobkovic. Při tomto jednání Studni čka j a ko jediný z několika

č lenné komise nesouhlasil se z ř ízen ím t akového kanálu. Spr ávn ě 

p ředpověděl, ž e v š echny doporučující„hlasy, byE "sebezávažněj 

š í" nemohou prosadit jeho uskutečnění (citováno z publikace 

"Z á kladové dešfopisu Království Cesk ého"). Hlasovat v podobných 

p ř ípadech proti vy žadu j e jistě mnoho o s obní odvahy ~ state čnos

ti. 

Studni čka vycházel mj. ze srá žkoměrných údajů v oblasti 

Sumavy. Zjisti l, že na úboč í ch, sklon ěný ch - do Cech, prší v 

důsledku o rografických vlivů závětří při p řevládaj ícím z á pad

ním proudění mnohem méně ne ž na straně bavorské ve srovnatel

ných nadmořských výškách. Právě nejhorně jší čá sti povod í Vlta 

vy a ž po Vyšší Brod mají poměrně má l o srá žek. Jel i ko ž nadmoř-

- 275 -



ská výška pod tímto místem činí asi 540 m, kdež to hladina Duna

je u Lince jen 225 m, je evidentní, že při značné výši horského 

hřbetu by bylo zapotřebí mnoho vody pro střídavé napouštění 

četných plavebních komor . Upozorňoval , že zvláště v lét ě se vy 

skytují nízké vodní stavy , které značně brzdí plavbu na vorech 

do Ceských Budějovic a dále až do Prahy. 

Tedy na jedné straně nesmírné náklady na výstavbu kanálu 

a na straně druhé nejistý prospěch . Kolik podobných lákavých 

projektil (přehrad, kanálO. apod.) bylo už 'Jd t é doby ve sv ě tě 

realizováno, protože se při rozhodujícím jedn á ní n e naskytla 

neohrožená osobnost typu F.J.Studničky? 

Jeho vědecký přístup se stal vzorem pro aplikaci meteoro

logických poznatkO. do oblasti hydrologie. 

Nakonec si dovolujeme citovat ze "závěrku" Studničkovy 

práce z r. 1872: 

"Kdo pozorně přečetl a zrale uvážil, co zde bylo v ylože

no, pochopí, že ... nebylo mo ž no dosud vyzpytovati záko ny, ji

miž se povětrnost řídí a jaké překážky se této snaze lid ské i 

do budoucnosti staví vstříc; konečně posoudí na tomto základě 

co nejlépe hloupé tlachaniny, jakými tak zvaní "prorokové po

větrnosti" v některých novinách a kalendářích čas od času o b 

veselují čtenáře na dO.kaz, že pitomost dosud nevymřela a dosud 

čítá dosti nerozvá ž ných ctit~"· 

MONGOLSKO-MAĎARSKÁ SPOLUPRÁCE VE VODNÍM HOSPODÁlísTVÍ 

V Mcngolské republice, kde patří 64 % území k bezvcrlých oolastem st řed

ní Asie , hraje racionální využití a ochrana vcrly význannou roli. Výstavba 

vcrlního haspodá ř st ví má značný význam pro pěstování dcbytka · 

Ještě začátkem tohoto století byla ve feudálním Mongolsku výstavba 

studní a vodních nádrží zakázána, protože by země jako tvář Buddh<>Ja byla 

poš kozena. Stáda dobytka často žíznila ve vyprahlé ste pi. 

základní oorat nastal v padesátých letech, kdy s pomocí SSSR a MLR by 

ly ve zvýšené míře budovány studně . Jen maClarští specialisté pomohli mcn -

galskému vodnímu hospodářství při stavbě 419 vrtaných studní. 

Při čtyřleté spolupráci vypracovali mcngol š tí a maClarš tí crlborníci 

generální schéma kcmplexního vyu žití a ochrany vcrln í ch zdroj ů Mongolsk a crl 

reku 1975 do reku 1990. Jsou v tan zahrnuty s tavby vcrlních elektrá ren, vý

voj v crlních ce st, ochra na p řed er ad a využi t í minerá ln ích vod. 

- 276 -

j 

I odpadní vody I 

Ochrana prostředí 

při závlaze odpadní vodou 

ing . I. Břenda, CSc , Hydroprojekt Praha 

~ll.arakterem odpadních vod je dáno, že při jejich zneš

kodňování a využívání závlahou dojde ke vzájemnému ovlivňová

ní vlastní závlahy , jejího technického uspořádání i provozu 

a požadavkO. na ochranu životního prostředí. Chci zde proto 

naznačit některé přístupy, pou ž ívané v HOP, při návrzích zá

vlah odpadními vodami ve vzta hu k životnímu prostředí. 

Zásadou pro jakékoliv ř ešení je, že závlaha odpadní vo

dou nesmí zhoršit životní prostředí, nýbrž má přispět k jeho 

zlepšení. Na adresu vodohospodářsk ý ch a vodoprávních orgánO. i 

orgánO. hygienické služby je však třeba říci, že znečišEovate-

10. přírodního prostředí v zájmovém území je celá řada - včet

ně hygienicky a zdravotně nezajištěných odtokO. z obcí - a ne

ní proto možné požadovat na závlaze , aby vyřešila i problémy 

ostatních znečišEovatelO. prostředí. Svými zařízeními je zá

vlaha schopna postihnout a likvidovat pouze ta znečištění , 

pro něž je vhodná jak z hlediska vodohospodářského, tak země

dělského a pro něž je vybudována. Pokud by se požadova l o něco 

jiného, efektivnost takového řešení by byla sporná . Odpovídá 

to myšlence o úměrnosti nákladO. k dosahovaným výsledk1lm . 

Závlahy odpadními vodami mohou významně přisp ě t ke zlep

šování životního prostředí; při jejich nesprávném návrhu a 

zejména provozu by však mohlo docháze t k jeho ohrožení . Při 

rozhodování o vhodnosti závlahy odpa dní vodou je nezbytné 

- 277 -



přihlížet vždy k tomu, že odpadní vody s e mohou projevit v ed

le přímého vlivu na výnosy, jakost, rozvoj a vzhled pěstova

ných plodin i účinkem na pddu, její vývoj a úrodnost , d ále 

přímým i nepřímým pdsobením na lidi a zvířata, zejména při 

soustavném používání zavlažovaných plodin jako potraviny nebo 

krmiva, mohou mít vliv na zdraví personálu, obsluhujícího zá

vlahová zařízení, mohou ovlivnit jakost vody ve veřejných vo

dotečích a recipientech, jakož i podzemních vod v případě 

podzemního nebo povrchového odtoku závlahové vody a konečně 

mají vliv i na kvalitu ovzduší (pachy atd.). 

Při návrhu z.ávlah odpadní vodou nesmí být především pod

hodnocena velikos t zájmového úz emí. Dostatečná výmě r? dává 

závlahové soustavě základní p ředpoklad k optimálnímu plnění 

obou jejích funkcí, tj. jak zemědělsko-meliorační, tak zdra

votně-vodohospodářské. To" umožní nepřipust it při zavlažování 

p řetě žování pGdy dávkami, zvyšovanými nad optimální míru, aby 

se tak nevytvá řely ze zemědělských pozemkG pouze filtrační po

le se všemi nepříznivými dGsledky jak na zemědělské hospoda

ř ení, tak na životní a přírodní prostředí. 

Správně navržená a provozovan á závlaha má zachovávat či 

dokonce zvyšovat úrodnost pGdy. K dosažení tohoto cíle je nez

bytné při návrhu závlahového režimu vycházet z kvalitativních 

charakteristik závlahové vody a agrochemických a fyzikálních 

vlastností pGd. Nesmí docházet k přetě žován í pGdního profilu 

závlahovou vodou a látkami v ní obsaženými. Závlahové dávky 

nesmějí překra čovat velikost polní vodní kapacity zmenšené o 

okamžitý obsah vody v pddě a intenzita závlahy, zejména na 

svažitých pozemcích, nesmí přesáhnout intenzitu setrvalého 

vsaku podle skutečného měření na zájmovém území. Tím se za

brání i stékání rozstříkané vody po povrchu zavlažovaného ú

zemí. 

Likvidace a využití odpadních vod závlahou přináší s se

bou i řadu problémG humá nn ě a veterinárně hygienických a 

zdravotních . Tyto otázky řeší "Hygienická směrnice pro závla

hu odpadními vodami a vyu ž ití čistírenských zbytkG a kalG" 

(Sbírka i nstrukcí pro orgány NV , roč. 1960 , částka 13) a 

- 278 -

' 

"Směrnice pro manipulaci a hnojení kejdou skotu a prasat v 

rostlinné výrobě, vyhovující hygienickým, veterinárním a vo

dohospodá ř ským zásadám" (Věstník MZVž částka 1/1975), podle 

nichž je nezbytné postupovat. 

Za určitých klimatických podmínek mGže docházet v oblas

ti závlah i k nepříznivému ovlivňování ovzduší některými slož

kami závlahové vody. Proto se navrhují v blízkosti souvislé 

zástavby a komunikací, případně rekreačních a tělovýchovných 

zařízení, pásma hygienické ochrany. Podle výsledkG dlouhodo

bého výzkumu OHS Brno - venkov (ing. Malý) se počítá s ochran

nými pásmy v šířce 50 - 250 m u souvislé bytové zástavby a 

25 - 100 mu komunikací . Toto opatření bude ~nohdy výhodné 

spojit s výsadbou lesních pásG, stromG a keřG, č ímž mGže do-

jít i k omezení vlastních ochranných pásem .. Opatření k ochra

n ě ovzduší se navrhují vždy diferencovaně podle druhu odpad

ních vod. 

Vzhledem k obvykle velké koncentraci některých nepřízni

vých složek v odpadních vodách je stěžejním problémem ochrana 

podzemní ch vod v zájmových oblastech. Při nesprávném provozu 

závlahy by se mohlo stát, že znečištěni by mohlo proniknout i 

do větších hloubek a tím znehodnocovat podzemní vody zájmové

ho území. 

Z řady dosud u nás provedených šetření se mGže konstato

vat následující: 

Při prdsaku odpadní vody pGdou dochází k poměrně vysoké

mu zachycení celkového i amoniakálního dusíku, fosforečnanG i 

železa . Dobře se v pGdě zachycují i chloridy a snižuje se bio

logická spotřeba kyslíku. K intenzívnímu vyplavování dochází 

u sodíku a síranG. Jen nepatrně jsou v pGdě poutány dusi č na

ny, které se vyplavují do spodních vrstev pGdy a mohou snadno 

obohacovat zvodnělé vrstvy příslušné oblasti. 

Cisticí účinek je poměrně příznivý u hlinitých pGd a kle

sá s obsahem jílnatých částic. Nejméně příznivý je u lehkých, 

písč itých pGd. Při přetěžování dochází k výraznému zhoršení 

čisticího efektu. 

- 279 -



Je proto nezbytné stanovit velikost dávek t a k, aby veš 

kerá d odan á voda byla z a držena a využita ve vegetačním pdd

nim profilu . Některé podrobnější údaje o ochraně podzemních 

zdrojd j sou. op ě t uv e d e ny ve v ýše citovaných smě rnicích . 

Při závla ze od padn í vodou nemá rovněž dojít k znečištění 

povrchových vod. V p r v n í řadě je třeba zabránit přímé konta

minac i vod v e vodotečích o dpadni vodou , nesmí dojít k povr 

c ho vému r onu a jeho s t ékání do vodních tokd . Ochranné pásmo 

kolem toku a n ádrží se stanoví s ohledem na druh odpadni vo

dy a kul t ury pěstovan6 . n a březích obvykle v šířce 15 - 50 m 

o d břehové čá ry otevřeného k o ry t a. 

Pok ud by vdbec mělo doch á zet k odtoku záv lahové vody ze 

zájmového ú ze mí (odvod, kaná l y, potoky , drenáž apod . ) , zbyt

kové zneč iš tění b y se mělo z áv l ahou upravit tak , aby neohrožo-

valo další užívání vod y a nena·rušovalo krajinné prostředí. Ze 

je toho mo žno dosáhnout , dokumentují výsledky s l edování kvali 

t y odtokd na území záv l a h y odpadni vodou ze škrobárny v Horaž 

aovicích (tabulky 1, 2 ) . 

Tab. 1; Sled ování znečištěni podle BSK 5 
u závlahy odpadní vodou 

ze škrobárny v Horažaovicích (září 1975 - listopad 1976) 

počet BSK 5 mg/l 02 
Odběrné místo sledováni min. max . ordměr 

Vyrovnávací nádrž 

u škrobárnv. 1 l 10 332 2 465 1 344 

závlahová akumulačn í 

1ádrž 21 12 59 1 374 428 

3ř ehový p. před vtokem 

1a zavlažované území 15 0 , 71 6 , 08 2,5 

3řehový p. po výtoku 

e zavlažovaného území 15 1, 6 4, 55 2 , 67 

1) čerpání přímo na závlahy v období říjen - prosinec 1975 

408 425 m3 ( 568 t o2 BSK 5
) 

2 ) čerpáno na závlahy v období leden - listopad 1976 

812 024 m3 ( 221 t o2 
BSK 5

) 

- 280 -

Tab. 2; Ci s ticí účinek závlahy škrobárenskou odpadni vodou 

(Horažaovice 1976 - 1978) 

Cistici efekt v % 
Látky u vod odtékaiícich 

povrchově drenáží 

Bez· akumulace Nerozpuš těné veškeré 76 1 5 90,3 

(NL) anorganické 63 , 3 83f3 

organické 82,8 92 , 8 

Rozpuštěné veškeré 60,8 68,2 

anorg~nic~é · 47 , 6 50,2 

organické 69,6 80 , 3 

BSK 5 
- 99 , 7 99 , 7 

S akumulací Nerozpuštěné veškeré 80 , 4 91, 9 

(anaerobní anorganické 79, 1 9 0 ,6 

;tabilizace) organické 81I2 92,7 

Rozpuštěné veškeré 64,5 79 , 3 

anorganické 48,0 50,6 

organické 84,4 8 9,8 

BSK 5 - 99,9 99,9 

Poznámka: podle sledováni vDzH Bratislava 

Zvláštní pozornost je třeba věnovat závlaze pozemkd s 

provedenou systematickou drenáží. ~izení závlahového provozu 

a stanoveni závlahových dávek musí zabránit odtoku odpadní vo

dy drenážním systémem. 

V zimním období nesmí docházet k povrchovému odtoku po 

zamrzlé pddě. Rovně ž se nesmí na svažitých pozemcích závlaho

vého území vytvořit na povrchu pddy taková vrstva ledu, k terá 

by při tání měla za následek odtok rozmrzlé odpadni vody do 

vodních tokd. Obvykle se závlaha p řeruš í, když prdměrná teplo

ta, měřená podle me teorologické metodiky, klesne po dva dny za 

sebou pod -5"C. 

- 281 -



V extrémních dešEových (10 a více mm srá ž ek za den) a 

mrazových dnech je třeba produkovanou odpadní vodu akumulovat. 

V CSSR neustále ubývá tradičních závlahových zdrojů . Při

tom, j a k ukázala· uplynulá léta, se při dalším zvyšování a zej

ména zabezpečování sklizní bez závlah neobejdeme. Volnými a 

poměrně vydatnými zdroji vody , jimiž je možno zavlažit další 

d e sítky ti s íc hektarů, jsou zatím odpadní vody, zejména ze ze- . 

mědělských a potravinářských závodů a předčištěné odpadní vody 

z městských kanalizačních čistíren. Je pravděpodobné , že je

jich využívání k závlahám bude neustále stoupat . Je však třeba 

přitom podnikat taková opatření, aby nedošlo ke zhoršení ži

votního prostředí. 

Zpracování odpadů 

při velkochovu prasat 

o o o 

RNDr J. Grúz, Společný zemědělský podnik pro ZV, Uničov 

}Jro zpracování tekutého hno j e prasat existuje t.č . ř ada 
postupů, z nichž málokteré se zcela jednoznačně osvěd č ily . 

Sám osobně považuji pro současnou praxi za nereálné postupy , 

vyžadující kejdu s obsahem alespoň 5 % sušiny. Celostátní 

prlliněr obsahu sušiny v těchto materiálech toti ž činí t.č. 

3,6 % (Skarda 1980) a zdá se pravděpodobné, ž e trend dalšího 

zvyšování podílu technologické vody v kejd ě bude pokračovat. 

Příčina tohoto stavu je nejen v konstrukci napájecích zaříze

ní ve stájích, ale též ve zvýšených požadavcích na zoohygie

nu a v nutnosti snižovat namáhavost a spot řebu lidské práce. 

Ve všech případech, kde nelze udr žet nízkou produkci te

kutého hnoje (sušinu 5 %) , nelze uva ž ovat o zpracování suro

vé kejdy kompostováním, termofilní aero bní stabilizací, anae

robním vyhníváním , ale ani lisováním, sušením, zkrmováním, 

hydrolýzou a dokonce a n i rozvoz e m ke hnojení (nadmě rný obsah 

vody zde působí škodlivě a naví c je nutno p ř ihl édnout k zv ý

šeným nákladllin na rozvoz a ke zhoršování fy z i ká lních vlas t

ností půdy častým přejí žd ěním). 

- 28 2 -

Pro zpracování tekutého hnoje je tedy nutno volit postu

py, které odpovídají jeho konzistenci v dané lokalitě. Jednou 

z nejvýhodně jších metod je při vodnatém materiálu s naznače

ným obsahem sušiny aerobní zpracování kejdy, k němuž však 

existuje do dnešního dne řada připomínek , z nichž nejčastěj

ší jsou tyto: 

a) čistírny jsou náročné na provoz, vyžadují dávkování che

mikálií nebo devizová zařízení ( odstředivky) 

b) čistírny jsou likvidační zařízení, nezhodnocují užitečný 

materiál v kejdě 

c) pracují s nedostatečným efektem 

d ) jsou energeticky velmi náročné. 

Podle mého názoru jsou v současné době tyto námitky již 

z valné části neopodstatněné . 

Ad a) Na čistírně v Pasece u Sternberka byl realizován auto

rův zlepšovací návrh na separaci suspenzí. Tím a některými 

dalšími opatřeními bylo dosaženo, že COV je v trvalém a vy

rovnaném chodu bez dávkování che mi ká li í (které se navíc uká

zalo ne vhodné), ale i bez nutnosti pou ží t jakéhokoliv dová že

ného stro je č i zařízení . Veškeré pro vede n é úpravy byly nein

vesti čního charakteru a smě řovaly ke z jednodušení provozu. 

Oproti projektu lze uspořit asi 40 % e lektrické energie. 

Ad b) Při uvedené úpravě jso u nejhodnotn ě j š í součásti kejdy, 

totiž organické látky a fosfor, v p ř e váž n é míře zadrženy. V 

upravené mechanické č ásti Cov je zadr ženo 75 % organických 

látek a 50 % fosfo ru, v biologické čá st i je za c hycen dal š í 

podíl t ěchto látek ve formě přebyteč n é ho ka lu. Za c hy c ený ma

teriál lz e v zhle dem k jeho su š in ě a o bsa hu uveden ých ko mpo nent 

užít nap ř . k p římému hnoj e ní. Po u ze nezachycený z byte k o r ga

nický c h l átek a ž ivin j e na COV o x idován - likvid o v á n. 

Ad c) Uvedený mi úprav a mi - kte r é b udou průbě žně zveřej ňovány 

- b ylo dosa že no z h ruba 10x l e pší ho efektu , ne ž tradičn ě vy 

kazu jí nej l é pe prac u J1c1 č ist í rn y mě stských odpadn ích vod. 

Zat í mco o d č t yř obyvate l { = cca 1 ekv . prase ) odtéká z nej l é 

pe prac u jících mě stský ch čist íren 15 - 20 g BSK 5/de n, před 

s tavu je odtok od 1 prasete u upraven ých č istíren p raseč í kej 

d y mé n ě jak 2 g BSK
5

/den . Na ne š t ěst í zde bývá (na r ozdíl od 

- 283 -



městských čistíren) recipientem málo v odnatý povrchový .tok -

- potůček, meliora č ní rýha . Přesto lze odsunutím kontrolního 

profilu o 3 - 5 · km od místa vypouštění praktic k y v e všech 

ukazatelích splnit limity nař. vl. 25/75 Sb. 

Ad d) Cistá energetická náročnost takto upraven ých COV činí 

asi 10 W/prase. Je však třeba si uvědomit, že kal, zachycený 

v mechanickém stupni, je možno vzhledem k jeho hustotě dále 

zhodnotit. Budeme-li uvažovat např . o jeho přeměně na bio

plyn při 10 4 ks ekv. prasat, lze získat 35 x 20 = 700 m' ply

nu/den. Budeme-li dále - velmi pesimisticky - 50 % plynu 

spotřebovávat k ohřevu vyhnívací komory apod., zbývá nám e

nergie asi 2400 kWh/den , což kryje asi z 80 % potřebu ener

gie na COV . 

Opravy COV, ověřené dlouholetým provozem na čistírně 

tekutého hnoje prasat v Pasece, jsou z pohledu provozovatele 

velmi lákavé a začínají se již realizovat na dalších velko

chovech prasat (Dlouhá Loučka, Vícov). 

Pozn. lektora: 

Od 10 4 ks ekv. prasat lze získat při efektu separace ne

rozpuštěných látek 85 % a koncentraci zachyceného kalu přivá

děného do vyhnívání 6 % (běžné provozní hodnoty v SSSR při 

použití sedimentace k oddělení nerozp. látek) cca 1500 m' bio

plynu/den. Z tohoto množ ství lze vyrábět denně 2250 kWhod 

elektr. energie a využitelné odpadní teplo v ekviv. hodnotě 

4500 kWh.d-l. 

o o 
o 

- 28 4 -

Ing. Veselý, HOP Praha 

Zpracování výkalů prasat 

anaerobně - aerobním způsobem 

ing. dr. J. Joná š , CSc. , Hydroprojekt Praha 

'\T současné době je v provozu v CSSR cca 10 aerobních čis 
tíren tekutého hnoje prasat a asi stejn ě velký počet je ve 

stavbě. Pouze jediná čistírna v CSSR používá anaerobního zpra

cování výkalů prasat s výrcbou bioplynu a dočišt ěním kalové vo

dy v městské čistírně a s hnojivou závlahou. 

Aerobní č istírny byly navrženy s mechanickou separací a s 

aerobní stabilizací přebytečného kalu v aktivační nádr ži spolu 

s čišt ěným tekutým hnojem. Tento systém je energeticky náročný, 

vyžaduje 150 180 kWhod ročně na 1 ks ve výkrmu . Dosahované 

efekty jsou nízk é a ve většině případů nevyhovují po vypuštění 

do recipientu požadavkům na kvalitu vody v tocích . Zpraco~ání 
zachycenýc h pevnýc h látek není u tohoto systému dořešeno. Me

chanická s eparace s e v podstatě neosvěd č ila a její nízký e fekt 

nepříznivě ov livňuje v ýsledk y s yst ému. 

Po u ž ití kalo v é vody k hnoji v ým z ávlahám rozvozem po pře

čerp á ní do z áso bních jímek v míst ě pou ž ití se osv ě d č ilo a po

díl takto vyu ž í v an é kalové vody stále vzrůstá. 

U a e r obníc h č i s tí ren s a e r obní sta bilizac í kalu je vysoká 

s po t ř eba e l ek tr. e ne r g i e ov l ivn ě n a p ředevš ím podílem energie 

potřebným ke s tabi li zac i kal u , a l e i nadmě rn ý m pod í l e m ne r o z

pušt ě n ý ch látek přiv á děných v mechan icky sepa r ova n é m t e kut é m 

hno ji. 
V SSSR by l a u aerobníc h čistí ren doplněna zce l a nevyhovu-

jíc í mech a n ická sepa r ace vibrač n ími síty s úči nností jen 10 -

- 20 % odstran ě ní ne rozpušt ě ných l á t ek sedimentací , kde dlou 

hodobý provozn ě docilovaný e fekt odstran ě ní neroz p . l á tek byl 

86 % při koncent r aci přítoku 1, 5 1 , 8 % suš . Odebí raný kal 

- 285 -



ze sedimentace měl koncentraci v prOměru 6 % sušiny . Zkoušky, 

které prováděla VSCHT v rámci st. úkolu P 11-329-224-06 ukáza

ly , že při vhodném naředění surových výkalO o pOvodní sušině 

3 - 5 % biologicky vyčištěnou odpadní vodou na koncentrací cca 

1 , 5 % lze dosahovat odstranění nerozp. látek přes 90 %. 

Podle našich měření u tekutého hnoje prasat o koncentra

ci 5 - 10 % sušiny ( to byly hodnoty běžné v letech 1971 - 1972 

před hromadným zaváděním kolíkových napáječek) se dosahovalo 

bez použití koagulantO u dekantačních odstředivek (PO 420 V, 

Starkosa, Flottweg, Sharpless) odstranění NL 60 - 65 %, u spá

dových sít (Vickery · s, Chepos) 40 - 50 %, u separátoru OPV 10 

40 - 50 %. Při tomto efektu odstranění NL nedocházelo ke sníže

ní koncentrace BSK 5 proto, že hrubší odstraněné částice mají 

sice značnou CHSK, ale biochemickou spotřebu kyslíku mají vel

mi nízkou. Podle amerických a francouzských měření se podílí 

na celkové BSK 5 v prasečích výkalech rozpuštěné látky 40 %, ne

rozp . látky o velikosti částic 1 - 40 CW 50 %, částice nad 4oo ec

jen 3 - 4 % • Cástic velikosti nad 400 ("4- je cca· 30 % , 40 - 400 "" 

30 35 % a nejmenších částic 35 - 40 % z celkové váhy všech 

nerozp. látek. 

Zařazením účinnější separace - sedimentace (po zředění na 

cca 1,5 % sušiny, tj. cca 12 g/l NL) lze dosáhnout podstatné 

snížení BSK 5 na vtoku. 

Podle provozních údajO sovětské čistírny tekutých výkalO 

v kombinátě Kuzněcove je snfžení BSK 5 sedimentací v prOměru o 

55 - 60 %. Tím lze podstatně ovlivnit spotřebu elektr . energie. 

Aktivační čistírna je dvoustupňová s objemem 60 1 akt. prosto

ru.ks v I . stupni a 30 l.ks ve II. stupni. Odtok z čistírny má 

0 koncentraci 30 - 50 mg.1- 1 o
2 

BSK
5

. 

Doba zdržení v sedimentační nádrži je 1,5 - 3 hod. s do

poručovanou hodnotou 2 hod., tedy se specif. objemem 2 , 5 - 3 

l.ks. Odebíraný kal má koncentraci v 0 6 % a dále jej odvod

ňují. 

Sovětští výzkumní pracovníci, kteří se zabývají touto 

problematikou, projevili mimořádný zájem o použití systému 

anaerobního vyhnívání, provozně ověřovaného v Třeboni. Součas-

- 286 -

ně upozornili na jimi vyvinutý systém sedimentace s kontinuál

ním odběrem zachyceného kalu vřetenovým ponořeným če rpadlem 

umístěným na pojízdném mostu, který zaručuje odběr kalu v kon

centraci 10 % sušiny (nebo mírně vyšší). 

Hydroprojekt proto p ři pravil ideový návrh řešení komplex

ního zpracování prasečích výkalO kombinovaným aerobně anaerob

ním zpracováním s využitím všech n ámi známých provozních i výz

kumných zkušeností v CSSR i SSSR . 

Systém spočívá v dvoustupňové aktivační čistírně bez ae

robní stabilizace kalu, s předřazenou sedimentací (sovětský 

typ) s vracením přebyt. kalu a vyčištěné vody před sedimentaci 

v množství zaručujícím, že vtok do sedimentace bude mít kon

centraci v rozmezí 1,2 - 1,8 % sušiny. Zachycený ka l o koncen

traci 8 10 % bude veden do vytápěného vyhnívání s produkcí 

bioplynu, kalová voda bude dočišEována v aerobní č istírně. 

Při tomto systému lze vyrobenou elektr. e nergii z bioply

nu plně krýt energetické potřeby celé čistírny (aerobní i ana

erobní části) a zaručit ještě ohřev napájecí vody ve výkrmně. 

Vyčištěná voda by měla mít koncentraci do 50 mg 1 o 2 BSK 5 . 

•••• 

Filtr s polyuretanovou filtrační náplní 

ing. P. Nenička, VOCHZ Brno 

~ltr s polyuretanovou filtrační náplní je výsledkem ře
šení státního úkolu P 19-123-222 "Strojní zařízení č istíren a 

úpraven vody"ve Výzkumném ústavu chemických zařízeni Brno. Re

šení úkolu vyústilo návrhem typové řady filtrO do výkonu ó5 

m3 /h. Jednotlivé filtrační jednotky typové řady jsou osazeny 

automatickým ovládáním filtračních a regenerač ních cyklO na zá 

kladě snímání tlakové ztráty. 

- 287 -



Vyvinuté filtry jsou vhodné pro praktické použití předev

ším do malých a středn ích provoz~, v nichž se předpokládá mini

mální obsluha , příp. jen občasný dohled. Filtr~ lze použít k 

mechanické filtraci : 

- zrnitých suspen zí , 

vločkovitých suspenzí s ni žš ím obsahem vloček ( kupř . po čiře

ní ). 

Mezi hlavní přednosti těchto f iltr~ patří : 

- jednoduchost konstrukce bez dren áž ních systém~ . 

- snadné ovládání filtra č ních a regeneračních cykl~ . umožňují -

cí aplikaci jednoduché a spo l e hlivé automatiky , 

nízká potřeba regenerační vody (2 - 3 %) , která je akumulová

na ve společné nádrži s filtre m, (takže odpadá potřeba čerpa

del regenerační vody, příslušného potrubí a armatur , příp . i 

jímky regenerační vody ), 

- poměrně nízká tlaková ztráta ve filtra ční náplni (do 10 kPa ), 

- nízké nároky na obsluhu ( občasný dohled) , 

- kompaktnost filtrační náplně, která m~že být použita samos -

tatně jako součást větších nádrž í a technologických zařízení . 

Popis a funkce filtru 

Ko nstrukce filtru a jeho funkce je zřejmá ze schématu na 

obr . 1 . Filtr je válcová nádr ž (1), v níž je upevněna filtrač 

ní náplň (2 ) z pěnového polyuretanu . Nádrž je postavena na pod

porách. Fi ltrační ná plň je s e stavena z mezikruhových desek, 

výška každé desky je 100 mm . Me zi těmito deskami jsou nalepeny 

ocelové výstuže mezikruhové prstence (3 ) . Vnitřní , dutá část 

filtrační náplně tvoří rozvád ě cí kanál (4 ), který je nahoře u

zavřen kruhovou ocelovou deskou (5). Protože při lepení fil 
trační náplně nemusí být v ždy dosa ženo vyhovující těsnosti me 

zi jednotlivými díly , je nad náplní umístěno přítlačné zaříze

ní, které t l akem na horní desku náplně zajišEuje těsnost a vy

lučuje možnost poruchy , zp~sobené netěsností spoj~ . 

Při filtraci vtéká filtrovaná voda potrubím (6) do rozvá 

děcího kanálu (4 ) a jeho válcovo u plochou vstupuje mezi póry 

- 288 -

HLADINY 

1 

5 

8 

9 

----- I 

Ob r.1: sche ma filtru s po lyure t a novou f iltrač n í n á pl ní 

Le genda: 1 - nádr ž , 2 - fi l trační n áplň , 3 - mezik r uhový 

prstenec , 4 - rozváděcí ka nál , 5 - kruhová ocelová 

deska , 6 - p řívod filtrované vod y, 7 - přepad fil 

t r á t u , 8 - rychlouzávě r , 9 - pot r ubí p r o vypouště 

ní regener. vody 

- 289 -



filtračního materiálu, kde je zbavována pevného podílu a v ho

rizontálním směru vytéká z vnější válcové plochy. Filtrát pos

tupně zaplňuje prostor nad filtrační náplní,sloužící k akumula

cf regenerační vody. Přepadem (7) filtrát vytéká z filtru. Bě

hem filtrace je kontinuálně snímána tlaková ztráta a při dosa

žení nastavené limitní hodnoty tlakové ztráty automatika uvádí 

do funkce regenerační cyklus. 

Regenerace se provádí promýváním náplně vodou za součas

ného cyklického stlačování a uvolňování pružné filtrační nápl

ně . Stlačování je prováděno působením hydraulických sil, vzni

kajících a působících na náplň ve svislém směru dolů, po otev

ření rychlouzávěru (8) instalovaného v potrubí (9) pro vypou

štění znečištěné regenerační vody. Potřebný objem regenerační 

vody je akumulován v prostoru nádrže nad filtrační náplní. 

Střídavým automatickým otevíráním a zavíráním rychlouzávěru 

se dosahuje jednotlivých stlačovacích cyklů, které končí až 

při poklesu hladiny vody v akumulačním prostoru na minimální 

nastavenou hodnotu. Celý regenerační cyklus trvá 60 - 120 s, 

přítok filtrované vody se během něj nezastavuje a proto ihned 

po posledním regeneračním stlačovacím cyklu nastává znovu f il

trace. Nový regenerační cyklus může znovu začít až po opětov

ném dosažení hodnoty limitní tlakové ztráty. 

z funkce filtru vyplývá, že průtok vody filtrační náplní 

má radiální směr od axiální osy filtru. Tato okolnost se pod

statnou měrou podílí na dosahované kvalitě filtrátu a na vyu

žití kalové kapacity filtrační náplně. Směrem průtoku vody 

náplní se spojitě sni žuje filtrační rychlost, takže jsou vy

tvořeny lepší podmínky pro záchyt a ukládání pevné fáze uvnitř 

filtračního materiálu. 

Užití kompaktní filtrační náplně je možné nejen ve spe

ciální filtrační nádrži, ale je možno ji aplikovat i v někte

rých akumulačních, příp. technologických zařízeních. 

Např. obr. 2 představuje akumulační nádrž na vyčištěnou 

vodu, do jejíž vtokové části je instalována filtrační náplň, 

sestavená dle předcházejícího popisu. Požadovaného výkonu je 

možno dosáhnout zařazením většího počtu filtračních jednotek. 

Filtrace i regenerace je shodná s dříve popsaným principem. 

- 290 -

73 2 

Obr.2: Fil t race ve vtokovém objektu nádrže 

Legenda : 1 - nádrž , 2 - filtrační náplň , 3 - mezikruhový 

prstenec , 6 - přívod filtrované vody , 8 - rychlo

uz ávěr , 9 - potrubí pro vypouštěn í regenerační vo

dy , 13 - přítlačné zařízení 

- 291 -



"'k .o Q) 
Q) c ~ o 

,... Q) >- "" 
. -

~ O>'tl N M 
o Q) o 
a. k> 

"' ~ o 
rl >- u 
a. 'ti 
Q) o 

E-< > 

"' ~ e o 
"" .... M 
> u ..... 
o "' °' I I 
rl a. .>: 

"'"' o 
~.>: N 

-rl N rl 
<tlO ..... 

.>: .... °' I "' 
"" Ul Ei 
N~ 

l{) 

~+ .>: rl -'<tlM rl ..... o 
k Q) Q) °' I 
~ r.. u Ei o 
rl 'ti 

~ 
l{) l{) 

a. - -N >- rl o N 
o.>: ..... I I 
k~ °' M ~ 

Q)'<tl Ei - -z rl o o 

-Q) ::s 
u rl .... 

"'<tl.>: .o k >- .i:: .... I 
o ~ u 
o rl M .... ~ .... ~ 
·~ 

>U Ul 
"'o l{) .... 
k rl .i:: I I 
~.i:: ..... N 
rl u Ei - M 
..... >- .... 
r.. k 

"" l{) 

c~ -a. Ul I.O M 

::s o ~ ~ 

~ rl .i:: 
ui.i:: ..... I I 
Q) u Ei 
N >- .... o 
> k ~ ~ 

Q) 
N I 
c "" o 
Q) ~ .>: 
a. ..... >U"" 
Ul c o~ 
::s k rl .... 
Ul N > > 

::s 
~ 
i:: 

"' rl 
::s 

o °' - "' M o 
M..I( 

o 
u 

"' >U 
u > 

o::I rl rl 
rl ..... ..... 
.>: °' °' >- Ei Ei 
u 

o o 

"' .i:: o l{) - u N 
N ...... 

c ::s ::s 
I >U .i:: .i:: 

"' "' "' a- k Ul Ul - ~ .o .o 
~ rl o o .... 
l{) "" o o 

'ti 'ti 
I .... 

u 
N c 

o 
.>: Q) 

N 
M Q) c 
I .>: Q) 
~ Q) a. - ...... N Ul 
o ·n i:: ::s 

::s Q) Ul 
~ a. 

~ >- Ul "" .>: ::s ~ 
N Ul Ul ..... 

>- > 
o > "" o 
'ti ~ .>: 

Q) .... >U 
Ul c o k rl 
::s N > 
~ 

"" .... k >-
~ 'ti 
rl o .... > 
"" '<1l 
Q) c 
> "' > 

M ...... o 
i:: k 

><li ~ 
~ rl 
>Ul ..... .... "" >U 
Q) >-c k 
N ~ 

Q) 
o >- Ei 
~ ~ "' o k 

i:: "' 'ti a. 
...... o 
c .i:: ...... 
'ti c .... ...... a. 
o >Ul ::s 
rl >Ul ~ 
o >- Ul 

.>: > > 

- 29 2 -

::s 
~ 
c 
"' rl 
::s 
°' "' o 
.>: 

>U 
> 
rl ., 
°' Ei 
o .... 
::s 
.i:: 

"' Ul 
.o 
o 
o 
'ti 

Q) 
N 
c 
Q) 
a. 
Ul 
::s 
Ul 

...... 
c 
'ti ..... 
o 
rl 
o 

.>: 

Během řešení úkolu by l filtr poloprovozně odzkoušen při 

fi l traci zrnité suspenze , vločkovité suspenze , koloid ní sus 

penze s chemickou předúpravou a koagulační filtrací . 

Provozn í paramet ry a prillněrné výsledky uvádí tabulka č. 1. 

Fi ltračn í ma te r iá l dobře odolává zředěným kyselinám a zá 

sadám: kyse lině sol.né - do S % , ky selině sírov é - do 1 O % , ky 

selině dusičn é - do 10 %, louhu s odnému - do 10 %. 

Fi ltrační materiál má vy hovujíc í vlastnosti i po 150 0 00 

stlačeních. Onava materiálu se p r ojevuje částečným s n ížením 

v ýšky ná p ln ě , je n utno čas od času kontrolovat přítlak př í tlač 

ného zařízení . 

Fi ltrační materiál - měkký vylehčený polyuretan na stero

vé bázi o hustotě 30 kg/m3
, jehož výrobcem je n.p. Gumotex 

Břeclav - je dodáván v deskách o rozměrech: 1000 x 2100 x 100 

mm . 

Výroba mezikruhových desek náplně: 

vnitřní prillněr - raznicí příslušného rozměru za studena; 

vnější prrnněr - vyříznout na pásové pile; 

lepení náplně - lepid l em Al~apren. 

Za ř ízení bylo přihlášeno k patent o v ání v roce 1978 pod 

č. PV 8318- 78 . 

Výroba filtrů z kompaktních pěnových hmot byla zajištěna 

v KSB Brno , v závodě Moravské Budějovice , s termínem zahájení 

výrob y v roce 1983 . 

„„ 

CISTÁ VODA 

v tanto reku sa v mnooých bulharsk ých závodech začal realiz 011at pro-

g ram nízkoodpadOllých a bezodpad011ých technolÓgií. V praktickej prevádzke 

je u ž 125 týchto technolCXJických procesov. Sedemnást priemyselných a pol

nooospodárskych závodov si vybudovalo vlastné čistiar
0

ne odpad011ých vod, 

ktoré umožňujú využívat vodu v uzavretan cykle a zabraňu jú t ak znečisEova-

niu pdrodnych td<Oll . 

- 293 -



I zásobování vodou I 

Ztrá~ vody 

dr . J. Plecháčová , VOV Praha 

J=>robl é mu ome zení ztrát vod y se př ikl á d á značná důležitost 

jak ve světě , t a k i u nás. V " Souhrnu opatření pro racionáln í 

hospodaření s vodou" a v "Hlavních úkolech dlouhodobé vodohos 

podářsk é pol i t i k y státu" se požadu je zaměřit pozornost zejména 

na řádné hospodaření s vodou u odběratelů , na zlepšení péče o 

vodohospodářské z á k ladní prostředky a na soustavné snižov ání 

z trát vod y . 

O j ednom způsobu konkrétního řešení tohoto problému u 

uživate lů r eferoval na semináři EHK OSN v Lipsku v r. 1979 ře

dite l Vod árenské služby města Vídně A. Klin g ve zprávě o sní 

že ní spotřeby pitné vody opatřeními u uživate l ů . 

V oblasti Vídně byly v minulých letech vyčerpány všechny 

dostupné zdroje vody , takže voda, potřebná pro zásobování oby 

vatel a průmyslu , je dopravována do městských sítí na značnou 

vzdálenost z jiných oblastí státu. Náklady na její výrobu a do

pravu jsou vysoké a předpokládané investice na každý další 

krychl ový metr vody za den by již byly neúměrné . · V minulém ob

dobí se potřeba vody ve Vídni v důsledku nové bytové výstavby 

a zlepšování hyg~enických podmínek ve staré zástavbě stále zvy 

šovala , finanční prostředky města však b yly omezeny realizací 

řady důležitých akcí . Vysoké náklady na uspokojení rostoucí 

potřeby vody si vynutily opatření , omezující spotřebu vody , 

současně však nesnižující dodávku vody uživatelům. 

- 294 -

Opravou technických zařízení velkých uživate lů vody a o

pravami v některý ch obytných domech bylo předběžně p r okázáno , 

že tímto způsobem může být dosaženo značného snížení odběru 

vody - podle předbě žné ho od hadu a ž o 100 000 m'/den pro c e lou 

Vídeň. J ako zku šební vzorek byl vybrán 4 . vídeňský mě stský 

obvod , protože je nejmenš í a protože se v něm n e nacházejí vel

ké závod y a nemocnice; c e l kem 1423 odbě ratelů z tohoto obvodu 

od e bí r a l o denně průměrně 7566 m' vody. Pracovn í skupina, slo

žená z v ysoce kvali f ikované ho odborníka a š esti vedouc í ch 

pracovních čet, vybave ná pří s tro j i pro detekc i úniků, postup

n ě z kontrolova la v uveden é m obvodu těsnost v odovodn ích i ns t a

lací . Ve veřejné síti v t éto oblasti bylo pečlivě prověřeno 

127 0 vě tví potrubí. Bylo nalezeno a od stran ěno 8 2 v ě tších a 

47 5 menších závad . Dále bylo zko n t r olováno 1423 vnitřních in

s talací u uživatelů , z n i chž jenom 304 o dpovídalo předpisům a 

384 bylo netěsných . Po opravě t ěchto z á v a d č inila úspora v ody 

22 98 m'/den , tj . a si 30 %. 

Prověrky zařízení u už ivatelů probíhaly v různóu denní 

dobu, ve dne i · v noci , někdy také v sobotu a v neděli. O v ýs

ledku každé prověrky byl sepsán protokol, kde byly vyznačeny 

nutné o pravy, jejich záva ž nost a l hůty odstran ěn í závad, které 

b y l u ž ivatel povi nen dodr žet (obvy k le 4 - 6 týdnů) . Poté by l a 

prove d e na nov á prověrka a znovu p řezkoušena těsnost všech i n

stalac í i vodoměru. První a kontroln í prověrka byly bezplatné. 

Za další nutnou kontrolu byl účtován poplat ek . P ř i prověrkách 

b ylo zji š těno mj. : ve velk ém závodě , odebírajícím p ř ibli ž n ě 

100 0 m' /den vody, byly podchyceny úniky vy šš í než 300 m'/d e n; 

v jiném závodě č inil únik a ž 660 m' /den; v soukromém s í dle , 

odeb í r a j íc í m 74 m' / den vody , dosáhla vý še úniků 60 m'/den, t j. 

80 % odebrané vody. 

Prově rky provedené Vodárenskou službou se setkaly u uživa

telů s k ladným ohlasem a byly pochopeny jako servisní služba. 

Po prověrkách všech instalací ve 4. vídeňském obvodu byly 

na základě z í s k an ých výsledků odhadnuty ztráty vody u uživate

lů pro c e lou Vídeň. s p ř ihl édnutím ke specifické potřebě v os

tatních vídeňských obvodech byly celkové ztrá t y vod y vyčísleny 

- 295 -



v prvním přiblíženi na 10 000 m'/den. Praktické výsledky byly 

shrnu ty do tabulky. Všichni uživatelé byli r o zdlleni do 7 sku

pin podle denní spotřeby vody. V první skupině (0 - 0,8 m'/den) 

nejsou žádné prověrky nutné, protože mez přesnosti domácích 

vodoměrů činí 30 l/hod, což odpovídá spotřebě 0,72 m'/den . V 

další skupině 

úvahu z téhož 

(0,8 - 7,0 m'/den ) nepřicház í p ř i prověrkách v 

důvodu asi čtvrtina uživatelů. U dalších skupin 

uživatelů (7 - 15 m'/den, 15 - 25 m'/den, 25 - 50 m'/den, 50 -

- 100 m'/den, vice než 100 m'/den) je prověrka n utná. Do uve 

dených 7 skupin byli poté rozděleni uživatelé vody ze všech 

vídeňských obvodů. Byla sestavena kartotéka uživa telů, která 

zachycuje počet lidi, užívajících jednu vodovodní přípojku ; 

tak lze ~řesně zjistit výkyvy v užívání vody a nutnost kontro

ly spolehlivosti instalací. 

Ke 31 . prosinci 1978 byla provedena prověrka instalací 

celkem u 15 588 uživatelů z různých vídeňských obvodů. Celkem 

10 98 5 přípojek bylo v dobrém stavu, na 4603 byly zji štěny zá

vady. Podchycené ztráty vody byly vyčísleny na 77 300 m'/den. 

Odstraněním závad byly sníženy na 6500 m'/den, takže celková 

úspora vody činila 70 800 m'/den. To představuje roční úsporu 

26 miliónům' vody, neboli 13,3 % z celkového dodaného množ

ství koncem roku 1978. 

Za osm let prací bylo prověřeno z předpokládaných 38 000 

přípojek přibližně 15 500. V tabulce 1 jsou shrnuty výsledky 

prověrek , dosažené do konce roku 1978. Od zahájeni prověrek má 

roční spotřeba vody ve Vídni klesající tendenci . Přestože se 

ve Vídn i staví nové obytné kapacity s moderním vybavením a ve 

zvýšen é míře se zlepšují sanitárně-hygienické podmínky ve sta

ré zástavbě , činila celková spotřeba vody v roce 1978 jen 169 

mil. m' , tj. klesla na úroveň roku 1962 . Má se za to, že po 

skončení všech prací může objem zjištěných ztrát vody činit až 

135 000 m'/den; většina těchto ztrát bude odstraněna a předpo

kládá se , že celková úspora vody bude činit zhruba 123 000 

m'/den. 

- 296 -

Tab. 1: Výsledky prověrek těsnosti potrubí do r 1978 

rok objem skutečné úspora původn ě před- růst skuteč-

spotřeby 10 6m1 pokládaná % nost k 

10 6m1 spotřeba r. 1970 

10 6m1 % 

1960 158 

1961 164 

1962 169 

1963 173 

1964 171 

1965 176 

1966 179 

1967 182 

1968 184 

1969 187 

1970 188 0 , 4 188,4 100 100 

1971 191 0,9 191, 9 101, 8 101, 6 

1972 186 4,5 190, 5 101, 1 98,9 

1973 189 7 , 7 196,7 104 , 1 100,5 

1974 184 9,2 195,2 103,6 97,9 

1975 182 14,6 196 ,6 104, 4 96,8 

1976 179 19 , 0 Í98,0 105,1 95,2 

1977 173 23 , 3 196,3 104,2 92,0 

1978 169 25 , 0 194,0 103 , 0 89,7 

Odaje uvedené v rakouském materiálu mohou bý t pro česko

slovenskou vodohospodářskou veřejnost zajímavé . Vyplývá z 

nich, že prověrkami a opravou zařízení na městských řadech a 

hlavně u uživatelů bylo odstraněno 91 % odstranitelných ztrát 

vody v sítích. V relacích CSR - při odhadovaných ztrátách vo

dy ve výši 214.10
6m1 a při výrobních nákladech zhruba 2 Kčs/m' 

vyrobené pitné vody - by obdobné údaje činily úsporu 50 - 103. 

.10
6

m3 vody, tj . 113 - 205 miliónů Kčs pro rok 1980 . Výši těch

to úspor by však bylo nutno porovnat s náklady, nutnými na o 

pravu a údržbu sítí a instalací. 

-
- 297 



Způsoby likvidace oživení 
chladicích systémů 

dr. L. Simanov, V\JV - pob. Ostrava 

V květnu 198 0 byl úsp ěšn ě ukončen v ýzkumný úkol "Suk cese 

organismů při ozonizaci chladicích vod", hlavní etapa státn í ho 
úkolu "Výzkum metod op ětovného použ ití vody v průmyslových vo
dohospodářských systémech a aglomeracích", koordinovaného po
bočkou v Ostravě. Byl to jeden ze série výzkumn ých úkolů , tý
kajících se problematiky chladicích okruhů, na kterou se VOV v 

Ostravě specializoval. 
Cílem úkolu bylo vyzkoušet ozón jako biocidní a biostatic-

ký prostředek k limitaci oživení chladicích systémů. Oživen í 
chladicích systémů , p ředevším tvorba biologických slizů a ná
rostů, působí závažné problémy. Zhoršuj e se chlazení, dochází 
ke korozi a destrukci stavební ch materiálů a zanášení syst émů . 
zvyšují se náklady na údržbu a opravy . Likvidovat ož ivení chla
dicích systémů je velmi obtí ž né . V chladicím systému jsou op
timální podmínky pro rozvoj organismů i tvorbu nárostů : voda 
je dostatečně teplá, prokysličená, obsahuje minerální i orga
nické látky. Př evahu oživení tvoří mikroorganismy, které jsou 
na biocidy ve lmi rezistentní a adaptabilní. Aplika ce dlouhodo
bě účinných biocidů je vyloučena pro nutnost neškodných odluhů 
do recipientu. Biocidy - organické látky se stávají zdrojem e
nergie pro oživení. Nadě jnější jsou látky anorganické , přede-

, (O Cl 
2

) . Vy' z k um by 1 z aměřen původn ě pou-vším oxidačniho typu 3 , 
ze na ozón, v záv ě ru jsme se věnovali částečně i chlóru . 

ozón j e ve vodním hospodářství úspě š n ě používá n více ne ž 
80 let, především v úpravě pitné vody a při č ištěni a detoxika 
ci vod odpadních. Vod á r e ns ká t ec hno logie u o z ó nu hodnotí jeho 

de strukční 

barvy vody. 

účinnos t na o rga nické l á t ky , odstraňován í pachu a 
Bioc idní ú č inky ozónu jsou ve s r o vn ání s chlórem 

.. 298 -

výraznější na rezistentní organismy jako jsou viry, spóry bak
terií a plísní. Nevýhodou je omezená účinnost, působená 
krátkým poločasem rozpadu . 

Výzkum jsme prováděli ve spolupráci s Srn VaK Ostrava, ma
jiteli mobilní ozonizační stanice o výkonu 20 g o

3
.hod-l a la

boratorního ozonizátoru o výkonu 0,5 g o
3

.hod-l 

V první fázi jsme prováděli laboratorní testy vlivu ozónu 
na vodní organismy (řasy, bakterie) se záměrem seznámit se před 
zahájením poloprovozních pokusů se specifickým chováním ozónu 
i s faktory, které jeho účinnost ovlivňuji. Ověřili jsme si dů
vody diametrálních rozdílů v údajích různých autorů. Očinná 
dávka je totiž ovlivňována obsahem organických látek, teplotou 
vody a jejím chemickým složením a způsobem-aplikace ozónu. 
Osvědčilo se nám získat ozonizaci destilované vody různě nasy
cené roztoky, do kterých bylo vpraveno malé množství koncentro
vaného inokula. Postupným odebíráním vzorků ke stanovení o3 i 
pře žívajících organismů lze získat křivku úbytku ozónu a úmrt
nosti organismů v závislosti na čase. Postupné sycení suspenze 
organismů ozónem je také velmi vhodné, ale nelze nalézt souvis
lost mezi okamžitým obsahem o3 v suspenzi a počtem přežívají

cích organismů. Ozón přednostně likviduje organické látky a pak 
oxiduje mikroorganismy. Neosvědčilo se dávkovat do suspenze or
ganismů odstupňované dávky ozónem nasycené destilované vody. 
Metoda je vhodná u rozpustných biocidů, nepodléhajících roz
kladu a odvětrání. Ozón se chová jako rozložitelný a odvětra
telný plyn a s vodou chemicky reaguje. Laboratorní pokusy při
nesly řadu cenných poznatků o specifických vlastnostech ozónu, 
jichž jsme využili při poloprovozních pokusech. Z pokusů Srn VaK 
vyplynulo, že teplota 50 až 60"C je horní hranicí udržitelnosti 
o3 ve vodě. Při 50"C je desinfekční účinek bezvýznamný. 

na 

První série poloprovozních ozonizačních pokusů, prováděná 

modelovém systému V\JV (V= 2,6 m3 ; Q = 3 m'.hod- 1 ) s vytvo-
řenými nárosty byla neúspěšná. Systém byl ozonován nejdř íve 3 
až 6 hodin (maximálně 19 g 0 3 .m- 3 systému ), později 24 až 30 

-3 hodin (až 132 g o
3 .m systému). Nárosty neby ly poškozeny , ale 

chladicí voda byla v průběhu ozonizace velmi málo oživená (vy š -

- 299 . 



ší oživení vymizelo). Okamžitě po ukončení ozonizace se ale 

oživení vracelo na původní hodnoty před ozonizací . Regenerace 

oživení nastala z nepoškozených nárostů v chladicí věž i. Pro

kázali jsme , že ozón není vhodný k likvidaci vytvořených ná 

rostů. Očinnost ozónu na oživení chladicí vody nás přesvěd či la 

o možnosti použít ozón k prevenci tvorbě nárostů . 

Tuto možnost jsme ověřovali v další fázi výzkumu . Ozoni 

zovali jsme systém , zbavený nárostů a dokona le mechanicky vy

čištěný. Organické látky jsme do systému přidávali pouze před 

zahájením ozonizace , případně chlorace. Ozón a chlór tedy půso

bily biostaticky nejen přímým účinkem na organismy , ale i nepří

mo limitací jejich energetických zdrojů. Vedle kontrolních po

kusů bez biocidů jsme testovali ozonizaci 6 x týdně (pondělí 

až sobota denně 4 až 7 hodin ozonizace, dodáno 14 , 2 až 28,9 g 

o3
.m- 3 .d-1), 3 x týdně (pondělí, středa , pátek 3,5 až 9 hodin 

-3 -1 
ozonizace denně dodáváno 10,7 až 29,0 g o3 .m .d ) . Chlór jsme 

testovali ve formě nepřetržité chlorace (2,5 až 14,1 g c1 2 .m-3 

.d- 1), chlorace 2 x až 3 x týdně (pondělí, středa , pátek, pondě-
-3 -1 

2 , 5 g c1 2 .m . d ) chlorace jednou týdn ě (2,5 g c1 2 . 

Testovali jsme také kombinaci chlorace a ozonizace 
-3 -1 

(2 x týdně chlorace , jednou týdně ozonizace, 2 , 5 g c1 2 .m .d , 

- 3 -1 

lí, pátek 
- 3 -1 

. m .d ) . 

18,9 - 28 ,3 g o3 .m .d ) . Pokusy probíhaly v průměru vždy 1 mě -

síc a bylo pro ně spole čné, že se vytvořilo pouze bakteriál

ní společenstvo s ojedinělými bičíkovci, výjimečně nálevníky . 

s výjimkou pokusů bez aplikace biocidů a částečně pokusu, při 

kterém jsme ozonovali 3 x týdně, se v systému nevytvořily ná

rosty. Při vyhodnocování nejvhodnější alternativy jsme brali v 

úvahu nejmenší oživení chladicí vody a jeho vyrovnanost a při

hlíželi jsme i k obsahu organických látek. Zajímavé je, že se 

z tohoto hlediska neukázaly jako nejúčinnější ani nepřetržitá 

chlorace, ani ozonizace 6 x týdně. Zřejmě dochází k určité a

daptaci společenstva na tyto látky. Výsledky byly příznivější 

pro použití chlóru, který sice méně snižuje obsah organických 

látek ve vodě, ale má dlouhodobější účinek. V našem případě to 

bylo vyvoláno i tvorbou velmi stálých chloraminů (vyš š í obsahy 

amonných iontů v systému) . 

- 300 -

Doporučujeme šokovou ch l oraci v letním obdob í 3 x týdně, 

v zimním období je možné chlórovat pouze jednou týdně, (nára-

zově 2,5 g n - 3 d- 1) hl 
• 1 • • Z ediska snazší aplikace doporučujeme 

používat chlornan místo plynného chlóru (v pokusech jsme pou

žívali chlornan). Použi t í ozónu je finančně ve lmi nákladné, má

-li se dosáhnout biocidních účinků, ekvivalentních použití 

chlóru. Souvisí to s nestabilitou ozónu vůbec a v teplé vodě 

zvláš E. Chlorace je také výhodn ější pro nižší náklady na vý

stavbu a provoz zař ízení. Přesto pro zá vody s režijní elekt ř i

nou, případně výrobou kvslíku, lze ozonizaci chladicí vody do

poručit . Také s sté Y my s vysokym uĎsahem amonných iontů budou 

muset vzhledem k vlivu na životní t " dí pros re preferovat ozoniza-

c i, protože při chloraci vznikají těžko odbouratelné a toxické 

chloraminy, které by působily toxicky na recipient. Také závo

dy, v kterých dochází k úniku organických látek do chladicího 

systému, by mohly vzhledem k v ě tší destrukční schopnosti ozónu 

na organické látky preferovat jeho aplikaci . -
Novt TYPY ZELEZOBETONOVÝCH A OCELOVÝCH sovrrsKÝCH vrZoVÝCH 

o 
YPDQJfMU 

V uplýnul ém období vyvinuli v SSSR dva nové typy věžových 

vodojemů. Zvláště ocelový vodojem si zaslou ž í zvýše nou pozor-

nost pro zajímavý novátorský přístup k řešení konstrukce. 

typy se ji ž hromadně budují. 
Ob a 

Zelezobetonový vodojem má železobetonový dřík a ocelovou 

nádrž, která může mít obJ. em 25, 50, 100 a 150 3 N m . ádrž je ulo-

že na na desce, spočívajíc í na vrcholu dříku, který je ze žele-

zobetonových prefabrikovaných prstenců o světlosti 2500 mm,vý š

ce 1480 mm a tloušEce st ě ny 150 mm. v příštích letech se mají 

pro dřík dodávat i dvoud í ln é prstence o s v ě tlosti 3500 mm jež 

budou 2000 mm vysok é při stejné tlou šEc e stěny . Vý š ka d řík u mů

že být 15 a ž 27 m, odstupňováno po tře c h metrech. Prstence se 

vyráb ě jí propařováním v kovovém bedn ě ní a maj í oboustrannou sí

Eovou výztuž a vložené kotevní čás ti j e dnak pro vzá jemn é spoje

ní při montá ž i a jednak pro upevnění sc ho diště , nádrže a potru

bí a mají osazené i stupačky. Pti montáži se vě nce usaz uji na 

- 301 -



vrstvu cementové omítky zn. 200 a kotevní části se s pojují sva

řením. Vodorovné spoje se pak zatřou cementovou maltou. V hor

ním a dolním pretenci jsou otvory pro vstup a výstup a u horní

ho otvoru je_ plošina se žebříkem, sloužícím pro výstup k nádrži. 

Uvnitř dříku je .osazeno schodiště a potrubí přívodu a odběru 

vody. Vodojem smontuje tříčlenná četa za 12 dní. V letech 1972 

až 1978 jich bylo postaveno podle výkresů trustu "ORGTECHSTROJ" 

Glavzapstroje (190 000, - Leningrad, Gercenova ul. 31) celkem 

kusů. 

50 

Druhým - velmi zajímavým - typem je unifikovaná řada typu 

BR, která má objemy nádrží 15, 25 a 50 m3 a výšku dříku 12, 15 

a 18 m. Celý vodojem je z ocelového plechu a není tepelně izo

lován. Novinkou je využíti dříku jako zásobní nádrže na vodu. 

Tato zásobní nádrž má stejný objem jako hlavní nádrž a vodojem 

má vlastně dvojnásobný obsah, čímž se snižuje spotřeba kovu na 

1 m3 skladované vody. Vodojemy tvoří válce bua různých profilů, 

kdy dřík má menší průměr a nádrž větší, nebo mají dřík i nádrž 

stejný průměr. Zebřfk se osazuje z vnější strany vodojemů,které 

se dodávají vcelku a osazují na připravený základ pomocí jedno

duché mechanizace bua pomocným jeřábem a kladkostrojem nebo je

řábovým výložníkem, osazeným na rýpadle. Bylo jich vybudováno 

již více než 200 000 (např. v roce 1976 19 000, v roce 1977 

26 000 a v roce 1978 již 30 000). Tyto vodojemy chrání před 

promrznutím vrstva ledu, vytvářející se na vnitřní straně stěny 

vodojemu v tlouštce asi 300 mm, která dobře tepelně izoluje.Vy

užívá se i toho, že voda vydává při mrznutí skupenské teplo tuh

nutí 334,94 kJ.kg-1 • Protože vytvoření většího množství ledu ve 

vodojemu by mohlo mít vliv na významné zmenšení zás oby vody v 

neizolovaném vodojemu, osazují se vodojemy tohoto typu u zdrojů 

podzemní vody, jejichž voda má zpravidla i v zimě teplotu kolem 

1°c nebo i více. 

(Zpracováno podle časopisu Selskoje stro

itělstvo, č. 1/1979, str. 23 a 4/1979, 

str. 24) 

- 302 ·-

Ill souborné informace 

Informační soustavy 

· zavádění do praxe 

Ing. J. Zeitham, VŮV Praha 

'\Tč1ánku ing • . Honiga, uvedeném ve VTEI č. 10 a 11/80 se 

hovořil~- o ~om, Že analytická, projektová a programová příprava 

je ~ajistovana jednotně pro všechny vodohospodářské organizace. 

Ned1lnou součástí vytváření programového díla je i jeho reali

zace, spočívající v zavádění do rutinního provozu u vodohospo-
dářských organizací. 

Na základě podkladů, dodaných vodohospodářskými organiza

cemi a oborovými pracovišti ASA-VH, byl zpracován a MLVH ~SR 

předán dokument, zachycující současný stav a postup zavádění ú

loh ZRIS do rutinního provozu. V následujícím textu se s ní m 

mohou seznámit i č tenáři VTEI. 
... 

Technický projekt 1-01 Evidence vodoměrů (verze 

Místo a datum projednání : Kladno 12.-14.4.1978 

Aešitel : OVP ASŘ-VH 

Závěry schval ovací ho řízení : připomínky do pp 

Prováděcí projekt : 

asembler) 

Místo a datum projednání : PP schválen a vyhlášen 

MLVH ~SR za závazný od l.l.1981 

Zkušební provoz : 

VH organizace {závodů) : Sm VaK, OZ Ostrava 

U SVS v termínu : SVS Povodí Odry 1.1.-31.3.1980 

Závěry : protokol schválen SVS, SmVaK, OP ASA-VH 

VH bez výhrad 

- 30 3 -

PO a OVP ASA-



Rutinní provoz : 
Středočesk é VaK, OZ Kladno -1.1.80 - zavedeno; OZ Benešov -

1.4.80 - zavedeno; OZ Kutná Hora - 1.4.80 -

zavedeno; OZ Mělník -1.4.80 - zavedeno, OZ 

Mladá Boleslav - 1.4.80 - zavedeno; OZ Nymburk-

1.4.80 -zavedeno; OZ Praha-východ - 1.4.80; 

Jihočeské VaK, 

OZ Beroun 1.1.81; OZ Kolín - 1.1.82; OZ Pří

bram - l.l.83;0Z Rakovník - 1.1. 83 ; OZ Praha

západ - 1.1.83. 

OZ Strakonice od r . 1981; OZ C. Budějovice od 

r. 1982; OZ J. Hradec od r. 198~:0Z 1'.. Krumlov 

od r. 1984; OZ Pelhřimov od r. 1984 ; Ol Písek 

od r. 1984;0Z Prachatice od r. 1985; OZ Tábor 

od r. 1985. 

Východočeské VaK, všechny OZ od 1.1.81 

Jihomoravské VaK: celý podnik od 1.4. 82 

Severomoravské VaK, OZ Karviná -1.7.80; OZ Olomouc - 1.7. 80 ; OZ 

Vsetín - 1.7 . 80; OZ Bruntál - 1.7. 8 1; OZ Přerov 

- 1.7.81; OZ Šumperk - 1.7.81; OZ Ostrava - l~l. 

80; OZ Opava - 1.3.80; OZ Frýdek-Místek - 1.3. 

80; OZ N. Jičín - 1.4.80. 

.!_echnický projekt 1-01.0 Evidence vodoměrů (verze Cobol) 

Prováděcí projekt 

Místo a datum projednáni : dosud neprojednán 

t'lešitel : OP ASI'! - VH PO ( 6 / 8 1 ) 

Rutinní provoz : 

Se veroworav s ké VaK 

Vý chodočeské VaK : 

ce l ý podni k - 1.1.1982 

1.7.1981 

Technický projekt 1-0 2 .0 Fakturace vodného a s~~~erz.!:. 

Assembler) 
Místo a datum projedn á ni : Kladno, 12 .-14 .4.1978 

t'lešitel : OVP ASi'l-VH 
Záv ě ry schvalovacího řízeni : zpracovat připomínky do PP 

- 304 -

Prováděcí proj ekt : 

Schválen a vyhl áše n MLVH CSR za závazný od 1.1.1981 

Zku š ební provoz : 

VH organizace : Srn VaK, OZ Ost rava 

SVS : SVS Povodí Odry 1.2.-31. 3. 1980 

Závěr y : protokol dosud nezpracován 

Rutinní provoz : 

S tředoč eské VaK : OZ Ml. Bo leslav - l.1.1981; OZ Benešov - 1.1. 

1981; OZ Beroun - 1.1.1982; OZ Kolin - 1.1. 

198 2 ; OZ Mě l ník - 1.1.1983; OZ Praha-východ 

1.1.1983; OZ Kladno - 1.1.1984; OZ Rakovník -

1.1.1 984 ; OZ Příbram - 1.1.1985; OZ Praha-zá

pad - 1.1.1985 

Západočeské VaK OZ Karlovy Vary - 1.1.1981; OZ Plzeň-jih -

1.1.1981; OZ Plzeň-sever - 1.1.1981; OZ Roky

cany - 1.1.1981; OZ Tachov - 1.1.1982; OZ So

kolov - 1.1.1982; 

Východočeské VaK : c elý podnik od 1.1.1984 

Severomoravské VaK : OZ Ostrava - zavedeno; OZ Bruntál - 1.7. 

1980; OZ N. Jičí n - 1.7.1980; OZ Opava - 1.7 • 

1980; OZ Šumperk - 1.7.1980 

Technický projekt 1-03.0 Práce a mzd y 

1-03.l Mzdy a mzdové účetnictví 

Místo a datu m projednání : Mělník 13.-15.2.1979 

t'le š itel : Povodí Vltavy 

Závěry schvalovacího řízeni zapracovat připomínky do PP 

Prováděcí proj ekt : 

Schválen a vyhlášen MLVH CSR za závazný od 1.4.1981. 

Zkušební provoz : 

VH organizace : Povodí Odry 

SVS : SVS Povodí Odry 1.1.-30.6.1980 

Závěry : protokol schválen s výhradami Pov odí Odr y, SVS PO, 

OP ASi'l-VH PO a Po vod í Vltavy 



VH organizace : Západočeské VaK 

SVS : PVT Karlovy Vary 1.1.-31.3.1980 

Závěry : protokol dosud ne zprac ová n 

Rutinní provo z : 

zavedeno 

od 1982 

Pov odí Vltavy 

Povodí Ohře 

Po vodí Labe podni k . řed . od 1.8.1980, celý podn ik od 1.3.1981, 

Ústí nad Labem - zaveden o 

Povodí Moravy : od 1.11.1984 

Povodí Odry : od 1.7.1980 

VHS Písek : celý podn ik od 1.1.1984 

Pražské vodárny : od 1.1.1 983 

PKVT : od 1.1.1983 

S tl'edoče sk é VaK 

Západočeské VaK 

celý podnik od 1984 

Sever o čes ké VaK 

Východočeské VaK 

podnik. řed. - zavedeno, OZ Plzeň-sev er -

od 1.1.1982 
OZ Teplice - od 1981; OZ Most - od 198 2 ; OZ 

Chomutov - od 1984; OZ Jablonec n.N. - od 

1 984; ostatní závody od 1985 

od 1982, ostatní závody od 1983 

Jihomoravské VaK : celý podnik od 1.1.1986 
Seve r omor avsk é VaK : OZ Karviná - 1 . 1.1980 ; pod. l'ed. OOV od 

1.7 .1 981; OZ Ostrava - 1.1.1982; OZ Bruntál -

1 . 1.1982; OZ Šumperk - 1.1.1982; OZ Frýdek

Místek - 1.1.1983; OZ N. Jičín - 1.1.1983; 

OZ Olomouc - 1.1.1983? OZ Vsetín - 1 .1 .1983; 

OZ Přerov - 1.1.1983; OZ Vodostav - 1.9.1983 

Výzk umný ústav vodohospodářský : zave deno 

Techni cký pr oj ek t 1-03.2 Plán mezd 

Místo a datum projednání : Mělník 13.-15.2.1979 

~ešitel : OP AS~-VH PO 

Závěry : zpr ac ovat připomínky PP 

- 306 -

Prováděcí proj ekt : 

Místo a datum projednání : dosud neprojednán 
~e ši tel : OP AS~ -VH PO (12/BO) 

Závěry : připomínky ak cept o vány 

Zkušební provo z 

VH organizace : Povodí Odry 

SVS : SVS Povodí Od ry 1.3.-30.9.1980 

Kutinní provoz : 

Povodí Ohře od 198 2 
Povodí Labe : od 1982 
Povodí Moravy : od 10 / 80 
Po vodí Odry : od 10 /8U 
P KVT : od 1/83 

Středočeské VaK : od 1985 

Východočeské Va K : od 1983 

Jih omo r avské VaK :od 1986 

Severomoravské VaK : OZ Karviná - ověřeni 1/81 

Technický projekt 1-03.3 Ekonom i ka práce 

Místo a datum p r ojednáni : Mělník 13.-15.2.1979 
~ešitel : OP AS~-VH PO 

Z ávěry : zpracovat připomínk y do pp 
„ 

Prováděcí projekt : 

Mí sto a datum proJ·ednáni · do d · . su neprojednán 
~ešitel : OP AS~-VH PO (9/ 80 ) 

Závěry : p ři pomínky akcep tov ány 

Zkušební provoz : 

VH orga niz ace : Povodí Odry 

SVS : SVS Povodí Od ry 1.4.- 30.9.1980 

Rutinní provoz : 

Povodí Ohře od 1982 

Povodí La be : od 1981 

Povodí Moravy : od 1/ 85 

- 307 -



Povodí Odry : od 10/00 

VHS Písek : od 1/04 

Pražské vodárny : od 1/03 

PKVT : od 1/03 

Středočeské VaK : od 1/05 

Výc hod očeská VaK : od 1902 

Jihomoravské VaK : od 1/06 

Severomoravské VaK OZ Karviná - od 4/00; pod. řed. OOV od 

11/01; OZ Ostrava - od 4/02; OZ Bruntál -

od 4/02 ; OZ Šumperk - od 4/82; OZ Frýdek

Mistek - od 4/83; OZ N. Jičín - od 4/03; 

OZ Olomouc- od 4/83; OZ Vsetín- od 4/83; 
OZ Přerov - od 4/83; Vodostav - od 1/ 84 

Technický projekt 1-03.4 Personalistika 

Místo a datum projednání : Mělník 13 . -15.2. 1979 

~ešitel : OP AS~-VH PO 

Závěry : zpracovat připomínky do PP 

Prováděcí projekt : 
Místo a datum projednání : dosud neprojednán 

~ešitel OP AS~-VH PO (9/80) 

Závěry : připomínky akceptovány 

Zkušební provoz : 
VH o~gGnizace : Povodí Odry a Srn VaK, OZ Ostrava 

SVS : SVS Povodí Odr y 1.4 . -30.9.1980 

Rutinní provoz : 

Povodí Ohře 

Povodí Labe 

od 1982 

od 1982 

Povodí Moravy : od 1/1984 

~ovodí Odry : od 10/1900 

VHS Písek : od 1/1982 

Pražské vodárny : od 1/1983 

PKVT : od 1/1984 

Stč VaK : od 1985 

Jm V~k od 1/1986 

Srn VaK : od 1/1984 

- 308 -

Technický projekt 1-04.0 Materiálně-technické zásob ováni 

1-04.1 Skladová evidence 

Místo a datum projednání : Praha 26.6.1979 

~ešitel : OP AS~-VH PO 

Závěry : zpracovat připomínky do PP 

Prováděcí projekt : 

Místo a datum projednání : dosud neprojednáno 

~ešitel : OP AS~-VH PO (12/1980)i 

Závěry : připomínky akceptovány 

Zkušební provoz : 

VH organ izace : Povodí Odry a Srn VaK, OZ Ostrava 

SVS : SVS Povodí Odry 1.1. až 30.9 .1980 

Rutinní provoz : 

Povodí Vltavy : ověřování 7/198L 

Povodí Ohře od 1984 

Povodí Labe od 1982 

Povodí Moravy : od 6/1984 

Povodí Odry : od 10/1981 

VHS Pi sek : od 1/1984 

Pražské vodár ny : od 1 / 198 3 

PKVT : od 1/1982 

Stč VaK : od 1983 

Sč VaK : OZ Most, Teplice, Ústí n. Labe~ od 1981, ostatní záv o
dy 1982 

Vč VaK 12/1981 

Jm VaK : od 4/1984 

Srn VaK OZ Ostrava od 11/1980, OZ Olomouc, Šumperk od 1/1981, 

ostatní závody od 1/1983 

Technický projekt 1-04.2 Evidence PPS 

Místo a datum projednáni : Pardubice 12.-13.9.1979 
~ešitel : OP AS~-VH PO 

Závěry : zpracovat připomínky do pp 

- 309 -



Prováděcí projekt : 

Místo a datum projednání : dosud neprojednáno 

~ešitel : OP AS~-VH PO ( 6/1981) 

Závěry : připomínky akceptovány 

Rutinní provoz : 

Povodí Ohře : od 1984 

Povodí Moravy : 7 / 1983 

Povodí Odry : od 1/1982 

S tč VaK : oz Kutná Hora od 1982, ostatní závody od 1983 

Sč VaK od 1983 

Vč VaK 

Jm VaK 

Srn VaK 

od 1982 

od 4/1984 

od 6 / 1983 

Technický projekt 2-05 .0 Základní prostře~ 

Místo a datum · projednání : ~ísek 11.-13.9 . 1978 

~ešitel : OP AS~-VH HDP 

Závěry : zpracovat připomínky do PP 

Prováděcí projekt : 

Místo a datum projednán! : dosud neprojednán 

~ešitel : OP AS~- VH HDP (10/1979) 

Závěry : připomínk y akceptovány dle nově vydané vyhlá šk y 

Zkušební provoz 

VH organizace : PVT Ceské Budějovice 1.1.-30.9.1980 

Zč VaK OZ Plzeň sever, PVT Ka rlo vy Vary 1.4. až 31 :8.1980 

Závěry : protokol do sud nezpracován 

Rutinní provoz : 

Povodí Vltavy : od 12 /1 980 

Povodí Ohře od 1982 

Povodí Labe od 1 / 1981 

Povodí Moravy : od 1 / 1985 

Povodí Odry : od 1 / 1982 

VHS Písek : od 1 / 1982 

Pražské vodárny od 1/1983 

PKVT : od 1 / 1981 

- 310 -

Stč VaK : OZ Kutná Hora, Ml. Boleslav od 1981, ostatní závody od 
1983 

Zč VaK 

Sč VaK 

V č Val< 

Jm VaK 

Srn VaK 

OZ Plzeň-sever, Rokycany od 9 / 1980, OZ Plzeň-město od 
1/1981, OZ Tachov od 1 / 1981 

podnik. řed . OZ Teplice, Chomutov od 1981, OZ Ja blon ec 

odl982 . íl7 I Homěřice, Ústí n. Labem od 1982, ostatní 
7~vodv od 1983 

od 1 / 1981 

od 4 / J 984 

OZ Ostrav" od 6/1980, o s tatní závody od 6 / 1984 

Technický projekt 1-06.0 Doprava 

Místo a datum projednáni : Praha , 30.1 . 1979 

~eš itel : OP AS~-VH PO 

Závěry : zpracovat připomínky do PP, přičemž bude PP zahrnovat 

osobní i náklAdnf dopravu a provoz mechanismů 

Prováděcí projPkt 

Místo a datum proj edn~ni : dosud n~projednán 

~ešitel : OP AS~-VH PO ( 12 / 1980) 

Závěry : připomfnky akceptovány 

Zkušební provoz 

VH organizace : Povodí Mor avy 

SVS : PVT Brno 1.6 . -30.9.1980 

Rutinní provoz : 

Povodí Ohře 

Povodí Labe 
od 198 3 

od l 98 3 

Povo dí Moravy : od líl / 1980 

Povodí Odry : od 1/ 198 2 

Pražské vodnrny : od l / 1983 

PKVT : od l / l983 

S tč VaK : orl 1984 

Sč Val< 

Srn VaK 

od l 9A ~ 

od ] I ) 904 

- 3 11 



l 

Technický projekt 2-07.0 Ú če tnictví 

Místo a datum projednán í : Hradec Králové 18.3.1980 

~ešitel : OP AS~-VH HOP 
Závěry : zpracovat připomínky do PP včetně sjednocení s tanovisek 

povodí 

Prováděcí projekt 

Místo a datum projednání : dosud neproj e dnán 

~e š itel : OP AS~-VH HOP {12/1982) 

Závěry : připomínky a kceptován y 

„utinni provoz : 

Povodí Ohře : o d 1985 

Povodí Moravy od 7 /19 85 

Stč VaK : od 1984 

Vč VaK 

Jm 'laK 

Sm VaK 

odštěpné závody od 6/1983, podnik. řed. od 1984 

podnik. řed. od 4 /1983 

od 1/1985 

Technický projek t 1-08. 0 Odbyt 

OP AS~-VH PO řeší projektový úkol s termínem ukončení 12/1980. 

Rutinní provoz : 

Povodí Ohře od 1984 

Povodí Odry od 6/1985 

Technický projekt 2-09 . 0 Vnitr opodniková fakturace 

OP AS~-VH HOP ře ší projektový úkol s termín em ukončen i 3/1981. 

Rutinní provo z : 

Povodí Ohře : od 1984 

Povodi Moravy : od 7 / 1985 

Stč VaK : od 1985 
Sč VaK : oz Chomutov od 1982, OZ Most, Teplice od 1983, OZ 

ká Lipa-Dě čín , Jablon ec n. Nisou , Litoměřice, Ůsti 
Labem od 1984, ostatní závody od 1985 

Jm Va K podnik . řed. od 4 / 1984 

- 312 -

1'.es

nad 

PREíABRIKOVANt CISTlRNY ODPADNÍCH VOD PRO BAJKALSKO-AMURSKOU 
MAGISTRÁLU 

Dosavadní města a sídliště na trase Barnu se během několika 

lAt stanou velkými průmyslovými středisky. Proto ochrana příro

dy a vodních zdrojů zde má velký národohospodářský význam.Síd

liště s e již budují s vodovody a kanalizační sítí, takže záro

ven s výstavbou vzniká úkol čistit odpadní vody před jejich vy

puštěním do povrchových vod. Procesy samočištění vzhledem k níz

kým teplotám probíhají v povrchových vodách pomalu, proto musí 

být kvalita čištění odpadní vody vysoká. Menší toky promrzají 

dokonce až na dno, takže vypouštěné vody se v zimě hromadí na 

povrchu ledu a na jaře při tání je nebezpečí vzniku hygienic

kých závad nejen v toku, ale i v jeho okolí. I to je důvod k 

požadavku vysoké kvality vypouštěných odpadních vod. 

Nepř íznivé klim atické podmínky ovlivňuji i dodávky sta-

vebních materiálů a vlastní stavbu. To nutí k co nejvyšší in-

dustrializaci a prefabrikaci i u 1'.0V. 

Pr vním dobře vyba veným městem se všemi komuná lními služba 

mi je na Barnu m~ st o Tynda. Pro toto město byla v první etapě 

postavena 1'.0V se dvěma stanicemi KU-200=Ku-400. Jsou to zaříze

ní s provzdušňováním a s aerobní stabilizací kalu. Vyrábějí se 

ve Voroněži (závod Vodmašoborudovanije). Tyto prefabrikované 

stanice jsou v Tyndě umístěny v dřevěnýc h přístavbách k ústřed

ní budově , v níž jsou dmychadla, chlorovna, kontaktní chlorova

cí nádrž, kanceláře a pod . Při navrhování se předpokládala vněj

š í teplota až -45°C. Použití dřeva na přístavby je dáno místní

mi podmínkami . Při stavbě bylo třeba pod čistírnou odstranit 

vrslvu věčně zmrzlé půdy do hloubky 2,5 m. Místo ni byl do pod

základí uložen pí se k. Prefabrikované stanice ležť na betonové 

desce s tepelnou izolací . Celá stavb a byla provedena za měsíc. 

Technologické schéma čištění spočívá v hrubém předčištění 

na česlích s mezerami 16 mm, jež jsou ručně stírané, za nimi 

nás ledu je rozdělovací žlab s tr ojúhelníkov itými regulovatelnými 

přepady do provzdušňovacích nádrží. Omychadla vhánějí vzduch do 

aerační nádr že a do stabilizační kalové nádrže. V nádržích se 

- 313 -



vzduch rozděluje děrovanými trubkami, umístěn ým i při dn ě. Po 
provzdu šně n! postu puj e od pa dní voda děrovanou stěnou nádrže pro-
s torem, odděleným nornou stě nou, do usazováku. Odsaze ná voda 

d d d K 1 se shromažduje v přepadá do ž lábk ů a odvád í se o o pa u. a _ 
šesti jímkách, z nichž se dopravuje ma mutkami do p rovzd u š nov ac i 
nádrže a ke stabilizaci . Vět š í část kalu se vrací do aerační 
nádr že . Zbytný ka l s e s hroma žd uje ve st ab iliz a čn í nádr ži, kde 

Stabi li zač ní nádrž má zónu zahuště-probíhá jeho mineralizace. 
ní, která má v ho rní čá sti přelivy pro vodu, vracejíc! se pomo-
c! mamutky zpét do aerační nád rž e. Stab ilizovaný kal se perio
dicky odvádí na kalová pole . Vyči š těn á voda se ved e dokontaktn! 
ch l oro va c ! nádrže, kde se dezi nfik uje chlór em a c hlor ovým váp
nem p ři dávce 10 mg.1 -l Cl. Roztok chlorového vápna se z roz
pou št ěcích nádrží k dávkování dopravuje stlačeným vzduchem, do
dá van ým dmycha d ly. Regulace dá vk y Cl se prová d í ve n tilem na 
vzduchovod u. 

Obslu ha stanice je jednoduc há a spočí vá v dozoru a v péči 
0 

dmychadla , čes l e mamutky a ve sled ov án í a dodržování kvali
ty odtékajíc í vody, tj. průz rač nosti, barvy, pachu atd., dále 
ve s ledo vání množst ví akt ivo vaného ka lu v aerační nád rži a pra
videlném od čerpáván i zbytného kalu, v udr žo vá n í či s toty a po
řádk u ve stanici. Ob s luhu provádí jedna o s oba ve směně. V p ří
padě havár ie dmy chadla se uvede do ch o du namontovaná r e z erva . S t a ·· 
nice by la uvede na do provozu v prosi nc i 1975. 

Níz ké teplct y vzduchu - až do - 50°C - a sku te č n ost , že teh
dy nebyla v sídlištích zajištěna teplá vod a, vytvořil y v té do
bě nepříznivé podmínky pro uvedeni ~OV do provozu. Teplo ta od
padních vod byla pouhých 5-6°C a proto by l o rozhodnu to o hříva t 
vzduch pro aeraci, c o ž um ožnilo dobré živ ot ní podmínky pro mik
roor gani s my . Za tři r oky pro vozu stanice KU-400 se potvrdi la ú 
čel nost tohoto řeše n í . V pos l edn í době je již v sídlištích tep
l á voda a tak se tep l ota odpa dních vod zvýšila a stoupla asi na 
8-lo 0 c, c ož z n ačně zlepšilo pod mínky pro provoz ~OV. Suro vé od
padní vod y maj í p růměrné hodn oty BS K5 a rozptýlených láte k 215-
358 mg. 1-l , vyčištěné vody průměrně 7,5 - 15 ,2 mg.1-l 

v provozu se ukázalo, že je nu tn o čis ti t čes le ručně témě ř 
n e přetržit ě a že t e d y bude úče l n é os ad it drticí česle. Přívod 

- 314 -

surové vody přímo do ~OV bez p ř edchozího me c hanického odsazeni 
sunutých ne čis tot vede k vypad ává ní p ís ku až v provzdu šň ovací 
nádrži . z toho důvodu dochází k zajílováni provzdu šňovacích po
trubí a narušení procesu aerace. "Proto bylo rozhodnuto p ře dřa
dit st anici KU-400 lapač písku. Navržený způsob chlorováni se 
neosvěd či l a byl nahrazen b ěžnou chlorovnou s ručním nas tavová
ním dávky Cl , jež .provozu pln ě vyhovuje . . Dal š í potíže vyvoláva
lo prom~záni někter ý ch části sítě, což si vy žádalo potřebu do
datečného provedení t epe lných izolaci na síti. -ma-

Volně zpracováno podle časopisu Vodosnabženije 
i sanitarnaja těchnika, č. 3/ 1979, str. 20-21 

I Ing. Bohw~il Hatina - In memoriam l 

v prvních dnech máje se znenadání uzavřel život jednoho 
z přispěvatelů našeho časopisu, ing. Bohumila Hatiny. 

Ing . B. Hatina, rodák z Djezda u Cerhovic na Plzeňsku, 
byl po studiu n a Vysoké š kole chemicko technologické v Praze 
zaměstnán v Chemických závodech SCSP v Záluží u Mostu a potom 
dlouhá léta v podniku Povodí Ohře Chomutov. Tam po ing. Vel
hartickém převzal vedení vodohospodář ské laboratoře v Tepli
cích. Později pracoval jako vedoucí nově zřízené vodohospodář
ské laboratoře téhož podniku v Karlových Varech. 

Zesnulý byl vodohospodářským che mikem v pravém slova smys
lu. Vyznačoval se nejen širokým rozhledem v oboru chemie vody, 
ale i vědomím souvislostí mezi jak~stí vody a celým vodním hos
podářstvím. Měl vzácnou schopnost prostředkovat mezi výzkumem 
a praxí, v současné době tolik potřebnou. Ta ho předurčovala 
ke koordinování hlavního úkolu t echnicko provozního rozvoje č . 
7 "Dkoly v oblasti zlepšování jakosti vody". Tuto funkci t aké 
řadu l e t úspěšně plnil a čekalo ho v ní ještě mnoho užitečné 
práce pro naše vodní hospodářství. 

Ing. B. Hatina zemřel předčasně , ve věku necelých 40 roků. 
Jeho dobrovolný odchod není jen tragédií o sobní a r odinnou, 
a le i značnou ztrátou pro naše odvětví . Všichni, kdo s ním 
spolupracovali a měli možnost ho blí že poznat, ho budou veli
ce , opravdu velice postrádat. 

- Nej. -

- 315 -



R O C N 1 K 2 3 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z poverení 

ministerstva l esní ho a vodního hospodářství CSR. 

Určeno pracovníkům, zabývajícím se problematikou vodního 

hospodářství, podnikov ým vodohospodářům, pracovn í k ů m ná

rodních výbor ů, vodohospodářských podniků a organizací, 

zlepšovatelům a novátorům. 

Dohl~dací pošta Praha 07, sníiený poštovní poplat ek po 

volen Reditelst vím pošt Praha, j. zn. P/l-6561/73 ze dne 

9 .11.1973 . 

Ev idenční čís lo ÚVTEI - 73 275. Vychází měsíčně. 

Redakční rada: ing.J . Beneš (předseda), dr.H. Danková, 

ing.M.Chrtek, J . Januška, dr.ing . J.Kurka, ing.A.Ladecký, 

dr.Z.Mařík, ing.B.MUller, i ng.A.Nejedlý,CSc., doc. ing. 

P.Pitter,CSc . , ing . J.Podzimek, ing.J.Růžička,dr.A.Slad~ 
ká,CSc., ing.V . Sotornik,CSc., ing . Z.Vanik, ing .D .Veselý, 

Z .Vl ček, dr.O.Vlk, ing.J . Zolman. 

Redaktor: dr .O.Kub álek 

Redakce: Výzkumný úst a v vodohospodářský, Podbabská 30, 

160 62 Praha 6 , tel. 32 90 41 - 9 

Cí slo 7-8 Cena 7 Kčs 

- 3 1 6 -


